
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Pszichiátriai intézetbe utalták a fenyegető üzeneteket küldő fiatalembert 

24 megye iskoláit fenyegette meg 
mészárlással 

Illusztráció              Fotó: Nagy Tibor

Bemutatták  
a Keresztutakat 
A marosvásárhelyi Bernády Ház 
zsúfolásig megtelt földszinti ter-
mében bemutatták Vajda György 
Keresztutak című kisregényét.  

4. 
Idén is lesz 
Könyvtárak  
éjszakája 
A Maros Megyei Könyvtár idén is 
csatlakozik a Könyvtárak éjszakája 
nevű országos kezdeményezéshez 

17. 
A kulcsszó: 
védekezés 
Biztatóan kezdte a hivatalos kosár-
labdaidényt a marosvásárhelyi 
városi sportklub, amely a Romá-
nia-kupa első körének első fel- 
vonásában 29 pontos előnyt  
szerzett a Temesvári SCM-vel 
szemben a szombati visszavágó 
előtt. 

18.

Egy 17 éves fiatalt gyanúsítanak azzal, hogy több száz hazai is-
kolának és kórházaknak küldött fenyegető üzeneteket. Ezekben 
az áll, hogy valódi mészárlást fog elkövetni. A fiút szerdán fogták 
el a hatóságok, miközben az iskolába tartott. A nyolcórás rend-
őrségi kihallgatás után szabadon engedték, azonban beutalták 

a bukaresti Obregia Pszichiátriai Kórház kiskorúakkal foglalkozó 
osztályára, közölték a hírforrások.  

Mezey Sarolta 
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

Szív sétánya a Somostetőn  
Október 1-jén 16 és 18 óra között a szív világnapja 
alkalmából a marosvásárhelyi Rotary TÉKA klub és 
a Procardia Alapítvány közös sétára, szűrővizsgála-
tokra és egészségmegőrző programokkal várja az ér-
deklődőket a somostetői Egészségsétányra. A 
rendezvény célja a szív- és érrendszeri betegségek 
megelőzésének tudatosítása, valamint az egészsé-
ges életmód gyakorlati lehetőségeinek bemutatása. 
A részvétel ingyenes, mindenki számára nyitott! 

Székelytompán is ünnepelnek 
Szeptember 28-án, vasárnap negyedik alkalommal tar-
tanak gyülekezeti napot a székelytompai templomban 
és közösségi házban. Az ünnep 11 órakor áhítattal kez-
dődik,  köszöntések is elhangzanak, 11.45-kor a  gyer-
mekek műsora következik. 12 órakor dr. Kovács Réka 
Rozália pszichológus A lelki egészség karbantartása 
címmel tart előadást, ezzel egy időben a gyermekek 
kézműves-foglalkozásokon vehetnek részt. A Kovács 
Benedek és Kovács Péter testvérpáros népzenei ízelí-
tőt nyújt. Az együttlét szeretetvendégséggel zárul. 

Őszi hálaadó istentisztelet Pipén  
A pipe–szásznádasi unitárius egyházközség szere-
tettel meghív minden érdeklődőt a pipei unitárius 
templomban szeptember 28-án, vasárnap 14 órától 
tartandó őszi hálaadási ünnepi istentiszteletre. Ekkor 
– többek között – azért adnak hálát a Jóistennek, 
mert a Szásznádas községhez tartozó kis falu 1325 
óta létezik, vagyis 700 éves múltja van. 

Havadi községi napok 
Első alkalommal rendezik meg szeptember 26–27-én 
a havadi községi napokat. 26-án, pénteken 17 órától 
egy különleges író-olvasó találkozón helyi szerzők 
mutatják be egy-egy kötetüket a kultúrotthonban, 
majd kerekasztal-beszélgetésre kerül sor Mit jelent 
ma polgármesternek lenni? Itthon és az anyaország-
ban címmel. A beszélgetésben részt vesz Csiszér 
Izabella, Havad község polgármestere, Orbán Jó-
zsef, Nyíri község (magyarországi testvértelepülés) 
polgármestere, illetve Csibi Attila Zoltán, a Maros me-
gyei RMDSZ elnöke. 27-én, szombaton a helyi fut-
ballpálya ad otthont a rendezvénynek. A látogatók 
helyi termelők és kézművesek termékeinek bő kíná-
latából válogathatnak, lesznek gyermekprogramok, 
11 órakor megkezdődik a gulyásfőző verseny, majd 
focimeccsekre kerül sor. A versenyek nyerteseit 15 

órától díjazzák, 16 órától a helyi néptánccsoportok 
lépnek fel. 17 órától Ábrám Tibor és Miklós Szilvia 
magyar nótákat énekel, majd a Hogyan tudnék élni 
nélküled? című nagy sikerű magyar filmet vetítik le a 
szabadtéri moziban. A rendezvény tábortűzzel zárul. 

NODES – kapcsolatok, lendület és 
növekedés 

Október 5-én, vasárnap 14 órától kerül sor a maros-
vásárhelyi TEDx idei tematikus rendezvényére a Kul-
túrpalotában. A NODES nevet viselő esemény a 
kapcsolatok erejére, a változások lendületére és a 
közösségi növekedés lehetőségeire összpontosít, va-
lamint felhívja a figyelmet arra, hogy minden kapcso-
lat – legyen az emberi, szakmai vagy társadalmi – 
alakítja életünket és közösségeink jövőjét. A részvétel 
előzetes regisztrációhoz és jegyvásárláshoz kötött. 
Jegyek és további információk a hivatalos webolda-
lon: www.tedxtargumures.ro. 

Templomszentelés Harcón 
Szeptember 28-án, vasárnap kerül sor a magyaror-
szági forrásokból felújított harcói református templom 
ünnepélyes átadására. A hálaadó istentiszteletet Ko-
lumbán Vilmos József, az Erdélyi Református Egyház-
kerület püspöke tartja 13 órától, a templomot átadja 
Lánszki Regő, az Építési és Közlekedési Minisztérium 
építészeti államtitkára, köszöntőt mond dr. Diószegi 
László, a Teleki László Alapítvány igazgatója. Az érté-
kes templom, amelynek teljes körű restaurálása idén 
fejeződött be, a magyar kormány által létrehozott és fi-
nanszírozott, a budapesti Teleki László Alapítvány szer-
vezésében működő Rómer Flóris-terv keretében 
született újjá. 

Szent Gellért-búcsú Csejden 
Marosszentgyörgy fíliájában, Csejden szeptember 
28-án, vasárnap 12.30-kor tartják a Szent Gellért-
templom búcsúünnepét. A szentmisét dr. Bara Zoltán 
teológiai tanár, a marosvásárhelyi Szent Imre-plébá-
nia plébánosa celebrálja. A búcsún részt vesznek a 
Szent Gellért-lovagok is. 

A Lúdas Matyi a Maros 
Művészegyüttesnél 

Október 6-án, hétfőhöz egy hét 10 és 12 órakor 
Lúdas Matyi című musicaljével vendégszerepel Ma-
rosvásárhelyen, a Maros Művészegyüttes köves-
dombi székházában a Háromszék Táncszínház. Az 
előadásra óvodás és általános iskolás csoportokat is 
várnak. Egy jegy 15 lejbe kerül. Jegyfoglalás a 0757-
059-594-es telefonszámon. 

RENDEZVÉNYEK

S Z E P T E M B E R
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 A nappal hossza: 
11 óra 59 perc

Ma JUSZTINA, KOZMA,  
holnap ADALBERT, VINCE napja 

Az év 269. napja, hátravan 96 nap

Isten éltesse!

Borús 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  17 °C 
min.: . . . .  10 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. szeptember 25.

1 € 5,0754 lej
1 $ 4,3210 lej

100 Ft 1,2996 lej
1 g arany 522.2141 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund,  
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, 
Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Tanévnyitó a Művészeti Egyetemen 
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem tanévnyitó ünnep-
ségére szeptember 29-én, hétfőn délelőtt 10 órakor kerül 
sor a Köteles Sámuel utcában. Az új tanév számos izgal-
mas eseményt tartogat a hallgatók és a marosvásárhe-
lyiek számára. Az intézet végzős diákjainak előadásai 
mellett nemzetközi színházi fesztivált is terveznek, amely-
nek keretében külföldi és hazai színiiskolák produkciói 
lesznek láthatók a Stúdió Színházban. Decemberben 
nemzetközi színházi konferenciát szervez, tavasszal 
pedig további szakmai eseményeknek ad otthont az 
egyetem. Az új tanévvel új színházi évad is kezdődik, 
ennek megnyitására minden érdeklődőt várnak. 

Gyülekezeti nap Marosszentkirályon  
Szeptember 27-én, szombaton gyülekezeti napra kerül sor 
a Marosszentkirályi Református Egyházközség szervezé-
sében. A rendezvénnyel nem csak a templomba járó híve-
ket kívánják megszólítani, minden korosztálynak érdekes 
programot biztosítanak. A rendezvény 10 órakor a résztve-
vők fogadásával kezdődik, 10.30 órakor családi istentisz-
telet lesz a templomban. 11 órától a felnőtteknek Bustya 
János sepsiszentkirályi református lelkipásztor, a Sepsi-
szentgyörgyi Református Kollégium tanára Unokáink szü-
leinek címmel tart előadást. Közben a gyülekezeti teremben 
gyermekfoglalkozások lesznek, köztük arcfestés. 13 órára 
elkészül a gulyás, és közös ebédre hívják a résztvevőket. 
Délután imasétán lehet részt venni, a gyerekek buborék-
házzal és buborékfocival szórakozhatnak, majd a maros-
szentkirályi motorosok is csatlakoznak a rendezvényhez. 

Lovas nap a Bekecsen 
Idén szeptember 27-én, szombaton tartják meg a hagyo-
mányos lovas napot a Bekecsen. A rendezvénynek két év-
tizedes hagyománya van, első alkalommal 2005-ben 
szervezte meg a torboszlói kopjás lófő székelyek csapata. 
Az esemény célja a lovas kultúra éltetése, a hagyomány-
ápolás, valamint az emlékezés az 1916 őszén zajlott beke-
csi csatákra, illetve az ott elesett hősökre. A program 
délelőtt 10 órakor koszorúzással és áldással kezdődik a 
Falu erdeje fölötti hősi síroknál. 11 órakor a Bekecs-tetőn 
ünnepi köszöntők hangzanak el, az iskolások bemutatják 
műsorukat, majd zászlófelvonás és lármafagyújtás követ-
kezik. 13 órakor huszárfelvonulással folytatódik a rendez-
vény a hősök Körtöves-mezőn levő sírjánál, ezután Benkő 
József történelmi ismertetőt tart, majd koszorúzás lesz. 
14.30-kor kulturális műsor kezdődik, majd a Varázspatkó 
lovarda 16 órakor kezdődő bemutatója zárja a rendezvényt. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
17, 26, 36, 13, 8 + 12 NOROC PLUS: 4 0 6 2 0 8

12, 17, 39, 33, 18, 7 SUPER NOROC: 4 5 3 3 1 6

38, 32, 12, 17, 46, 23 NOROC: 1 0 3 2 2 9 2 

ADALBERT: germán eredetű fér-
finév. Elemeinek jelentése: nemes 
+ fényes, híres. A középkorban a 
magyar Béla névvel azonosították 
mesterségesen. 
VINCE: a Vincentius rövidülése. 
Jelentése: győztes.
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Tízéves a Székelykáli Néptánccsoport  
Molnár Izabella 

A hét végén ünnepelte a Székely-
káli Néptánccsoport megalakulásá-
nak tizedik évfordulóját a 
Nagyernye községhez tartozó Szé-
kelykálban. 2015 tavaszán néhány 
lelkes falubeli – Molnár Mónika és 
Attila, Molnár Izabella és Csaba, va-
lamint Varga Enikő – megálmodott 

egy közösséget, amelyben családok 
táncolnak együtt, és a felnőttek, fia-
talok, gyerekek együtt tapasztalják 
meg a néptánc örömét. A csoport kü-
lönlegessége az volt, hogy három 
generáció táncolt együtt – és bár 
mára a gyermekek utolérték a fiata-
lokat, az összetartozás élménye mit 
sem változott. Az ünnepséget zenés 
felvonulás előzte meg, majd a kul-

túrotthonban a vendég tánccsopor-
tok és énekesek ünnepi műsorral kö-
szöntötték a helybelieket.  

Az ünnepség megszervezésében a 
Székelykáli Néptánccsoportot támo-
gatta a Bethlen Gábor Alap, Nagyer-
nye Község Polgármesteri Hivatala, 
több helyi és környékbeli vállal- 
kozás, valamint számos magánsze-
mély. 

Fotó: Valicsek László Miklós



Bolond világ 
Vajda György 

Bolond világban élünk, az erőszak, a gyűlöletbeszéd, 
az agresszivitás egyre inkább betölti életterünket. A há-
borús fenyegetettség, a fegyveres konfliktusok és ezek kö-
vetkezményei, a gazdasági válság okozta 
létbizonytalanság átszövi mindennapjainkat. Ezt látjuk a 
televízió-képernyőn, halljuk a rádióban, olvassuk a kö-
zösségi oldalakon. Idióta influenszerek mutatnak agya-
ment példákat fiataloknak, akik őrültebbnél őrültebb 
trükkökkel próbálnak kitörni a cybervilág zártságából, 
kék bálnáznak, halálugrásokat végeznek, felmásznak a vo-
natok tetejére a magasfeszültségi vezetékek alá, és sorol-
hatnánk tovább a feltűnési viszketegségtől szított, oktalan 
vakmerőséggel végrehajtott tetteket, amelyek sok esetben 
végzetesek. A napokban egy 17 éves fiatalember több száz 
hazai iskolának és kórházaknak küldött mészárlással fe-
nyegető üzeneteket, mint kiderült: „viccből”. Rossz vicc 
volt. Nem kérünk belőle, de sajnos ilyen és az említettek-
hez hasonló esetek előfordulhatnak. Anélkül, hogy pszi-

chológiai, szociológiai vagy társadalmi elemzésbe bo-
csátkoznánk, megállapíthatjuk, hogy egyre aggasztóbb ez 
a jelenség. Iskolai zaklatás (bullying) mindig is volt az 
alma materek falai között. Az esetek többsége az intézmé-
nyeken belül marad. Jobb esetben osztályfőnökök, taná-
rok, iskolaigazgatók kezelik a konfliktusokat, amelyekről 
tudomást szereznek. De sokszor későn. Hiszen a legna-
gyobb gond az odáig vezető úttal van. Azzal, hogy miként 
és miért lesz egy gyerek agresszív, intoleráns a környeze-
tével szemben, frusztrált, magába zárkózó. És csak a hely-
zetre, a pillanatra vár, hogy kitörjön önmaga és 
környezete zártságából. E jelenség gyökere talán a neve-
lés, az odafigyelés, illetve ennek hiánya. Döbbenetes, 
amikor azt látjuk az utcán, hogy egyes szülők a babako-
csiban tolt csecsemő elé táblagépet vagy mobiltelefont 
tesznek, hogy „foglalja el magát”. Rohanó világunkban 
egyre kevesebb idő jut mondjuk a közös vacsorára, ahol 
a család őszintén megbeszélheti az aznap történteket, 
megoszthatja egymással azt a környezeti ingert, ami kicsit 
és nagyot egyaránt ér. A felnőttek közül egyre kevesebben 
tájékozódnak a világ dolgairól hiteles forrásokból (sajtó), 
és megpróbálják maguk értelmezni a látottakat, hallotta-
kat. Így aztán miként magyarázzák el a szülők, nagyszülők 

az érdeklődő gyerekeknek, kamaszoknak, hogy mi miért 
történik körülöttünk, mi a helyes és a rossz? Értékválság-
ban élünk, nem csoda, hogy fejvesztettek lettünk. Poszt-
modern társadalmunk termelte ki a zaklató, agresszív 
generációt – tisztelet a kivételnek –, amelynek tagjai más-
hol (Amerikában) fegyvert ragadnak, bombát dobnak 
(Közel-Kelet), késelnek (London, Párizs), és most nálunk 
mészárlással fenyegetnek. Nem ildomos általánosítani, de 
nem ártana jobban odafigyelni ezekre a jelekre, elsősor-
ban otthon, majd az iskolában, a munkahelyen, a társa-
dalom minden területén. És jó lenne néha kilépni a 
közösségi média oktondi „észt osztó” világából, és raci-
onálisan szemlélni mindazt, ami körülvesz minket. Jó 
lenne néha megállni, magunkba fordulni, tükröt tartani 
magunk elé, és elgondolkodni azon, hogy materialista vi-
lágunkban mennyi helyet adunk a szeretetnek, az egymás-
hoz közeledésnek, a barátságnak, a toleranciának és a 
türelemnek, annak, hogy másokat meghallgassunk. Jó 
lenne, ha időt szánnánk arra, hogy mindezeket átadjuk 
másoknak, gyerekeinknek, az utánunk jövőknek. Hátha így 
kevesebben lesznek azok, akik fegyvert ragadnak, gyűlöl- 
nek és fenyegetőznek, mert önmagukkal nincsenek kibé-
külve. 

Meghosszabbították  
az alapélelmiszerek árréskorlátozását 

A kormány csütörtöki ülésén meghosszabbította 
2026. március 31-ig az alapélelmiszerek árréskor-
látozását – jelentette be Facebook-oldalán Florin 
Barbu mezőgazdasági miniszter. A tárcavezető egy 
korábbi bejegyzésének kiegészítéseként közölte a 
hírt. Eredeti posztjában üdvözölte a koalíciós pártok 
döntését az árrésstop meghosszabbításáról, és 
megköszönte a Versenytanács által szolgáltatott 
adatokat, amelyek szerinte alátámasztották az in-
tézkedés szükségességét. Az alapélelmiszerek ár-
résének korlátozását 2023 augusztusában vezették 
be. Az intézkedés 2024-ben is érvényben maradt, 
tavaly év végén meghosszabbították idén június 30-
ig, majd szeptember végéig. A mezőgazdasági mi-
nisztérium közleménye szerint az árréskorlátozás a 
következő termékekre vonatkozik: 300-500 gram-
mos fehér kenyér, 1,5 százalék zsírtartalmú tehén-
tej (1 l), tehéntejből készült telemea sajt, tehéntejből 
készült, 3,5 százalék zsírtartalmú joghurt, legfeljebb 
200 grammos kiszerelésben, 000-s fehér búzaliszt 
(1 kg), kukoricadara (1 kg), M méretű tyúktojás, 
napraforgóolaj (legtöbb 2 literes kiszerelésben), 
friss csirkehús (egész csirke, csirkeaprólék, csirke-
comb, csirkeszárny), friss sertéshús (apróhús, 
csontos és csont nélküli comb, lapocka), friss zöld-
ség (paradicsom, uborka, hagyma, szárazbab, sár-
garépa, tölteni való paprika, kápiapaprika, 
fokhagyma), friss gyümölcs (piros és Golden alma, 
szilva, csemegeszőlő), fehér burgonya, cukor (1 
kg), 12 százalék zsírtartalmú tejföl, vaj (legtöbb 250 
grammos kiszerelésben), szilvaíz (legtöbb 350 
grammos kiszerelésben). (Agerpres)  

Folytatódik a kifli- és tejprogram  
az iskolákban  

Jóváhagyta a kormány csütörtöki ülésén az Európai 
Unió 2023–2029 közötti időszakra vonatkozó isko-
laprogramjának folytatását; a 2025–2026-os tan-
évre 798,1 millió lejt különített el a kabinet a több 
mint 1,8 millió óvodásnak és iskolásnak szánt gyü-
mölcsre, zöldségre, tejre és pékárura. A kormány 
közleménye szerint tavalyhoz képest 4,75 száza-
lékkal nőtt a program költségvetése. Az összesen 
798,1 millió lejből (160,4 millió euró) 86,9 millió lejt 
(17,4 millió euró) uniós alapokból, 711,2 millió lejt 
(143 millió euró) az állami költségvetésből biztosí-
tanak. A napi gyümölcsre és zöldségre 106,6 millió 
lej, tejre és tejtermékekre 375,6 millió lej, péktermé-
kekre 241,9 millió lej jut. Mindegyik tétel esetében 
elkülönítettek további 37 millió lejt a „kapcsolódó ok-
tatási intézkedésekre”. (Agerpres)  

Janne Teller és Románia  
az idei könyvfesztivál díszvendége 

Országként Románia, szerzőként pedig Janne Teller 
dán írónő lesz a díszvendég az idei 30. Budapesti 
Nemzetközi Könyvfesztiválon, amelyen rekordszámú, 
162 kiállító, 118 program és háromszáznál is több de-
dikálás várja a közönséget október 2–5. között a 
Bálna Honvédelmi Központban. A kortárs dán iroda-
lom ismert alkotója, Janne Teller a főváros irodalmi el-
ismerését, a Budapest Nagydíjat veheti át. (MTI)
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Bűnösnek nyilvánították Nicolas Sarkozy  
korábbi francia elnököt  

Bűnösnek mondta ki a párizsi büntetőbíróság csütörtökön Nicolas Sarkozy 
volt francia elnököt bűnszervezetben való részvételért a 2007-es elnökvá-
lasztási kampánya törvénytelen líbiai finanszírozásának gyanúja miatt in-
dított perben. Ugyanakkor felmentették a közpénzzel való visszaélés és a 
passzív korrupció vádja alól. 

A korábbi elnököt (2007–2012) azzal 
gyanúsítják, hogy megállapodott a 
2011-ben meggyilkolt Moammer el-
Kadhafi líbiai vezetővel arról, hogy az 
elnökválasztási kampányához törvény-
telen módon pénzügyi támogatást ad. A 
bíróság elnöke az ítéletben kifejtette, 

hogy az exelnök azért vétkes bűnszö-
vetkezetben való részvételben, mert 
megengedte, hogy egykori közvetlen 
munkatársai, politikai támogatói és a 
közvetítők pénzügyi támogatást szerez-
zenek a líbiai rezsimtől a 2007-es el-
nökválasztási kampány finanszí- 

rozásához, mégpedig több millió eurós 
összegben. A korrupcióellenes hivatal 
tízévi nyomozás után 13 embert gyanú-
sított meg bűnszövetkezetben való  
részvétellel, köztük több volt kormány-
tagot.  

Márciusban, a 12 héten át tartó per 
végén a korrupciós ügyekkel foglalkozó 
országos pénzügyi ügyészség hétévi bör-
tönbüntetést, valamint a közügyektől 
való ötévi eltiltást és 300 ezer eurós (120 
millió forint) pénzbüntetést indítványo-
zott Nicolas Sarkozy ellen. (MTI)  

Elhunyt Claudia Cardinale francia–olasz 
filmszínésznő 

Nyolcvanhét éves korában elhunyt kedden Claudia Cardinale francia–olasz 
színésznő, a hatvanas-hetvenes évek egyik legnépszerűbb filmcsillaga – kö-
zölte ügynöke az AFP francia hírügynökséggel. 

A tunéziai születésű Claudia Cardinale 
olyan nagy nevekkel forgatott, mint Lu-
chino Visconti, Federico Fellini, Richard 
Brooks, Henri Verneuil és Sergio Leone. 

„Egy szabad és inspiratív nő örökségét 
hagyja ránk, mind nőként, mind művész-
ként” – írta ügynöke, Laurent Savry köz-
leményében. 

Claudia Cardinale gyermekei körében 
hunyt el Párizs közelében, Nemours-ban, 
ahol hosszú ideje élt. 

Legismertebb alakításainak köszönhe-
tően A párduc (Luchino Visconti), a Volt 
egyszer egy Vadnyugat (Sergio Leone) 
vagy a Nyolc és fél (Federico Fellini) 
című filmekben Claudia Cardinale az 
olasz filmművészet egyik legemblemati-
kusabb filmcsillaga volt Gina Lollobri-
gida és Sophia Loren mellett. 

A filmcsillag Claude Joséphine Rose 
Cardinale néven 1938. április 15-én Tu-
niszban született, szicíliai emigráns szü-
lők legkisebb gyermekeként, anyanyelve 
a francia, a tunéziai arab és az olasz szi-
cíliai nyelvjárása. 

Szülei lányukat tanári pályára szánták, 
de Claudia inkább a színpadra vágyott. 
Tizennyolc éves korában megnyerte a tu-
néziai olasz filmhét alkalmából rendezett 
„legszebb tuniszi olasz lány” szépségver-
senyt. Jutalomként a velencei filmfeszti-
válra utazhatott, ahol több producer is 
felfigyelt rá, és az olasz film fővárosába, 
a Cinecittába csábították. 

Első rajongója és felfedezője, Franco 
Cristaldi producer minden filmjében sze-
repeltette, néhány év múlva feleségül is 
vette. 

Cardinale a statisztaszerepek után ko-
molyabb felkéréseket is kapott, de ekko-
riban még nem beszélhetett a saját 

hangján: akcentusa és megjelenésével 
éles ellentétben álló mély hangja miatt 
sokáig szinkronizálták. 

Rövidesen olyan rendezőkkel dolgo-
zott, mint Mauro Bolognini (A szép An-
tonio, 1960), Luchino Visconti Rocco és 
fivérei (1960), majd A párduc című alko-
tásában (1963) is fontos szerepet bízott 
rá Alain Delon oldalán, 1962-ben a Ma-
gyarországon is hatalmas sikert arató 
Cartouche című francia–olasz kaland-
filmben szerepelt Jean-Paul Belmondo 
partnereként. 

A tuniszi olasz lány világszerte ismert 
sztár lett, már a rendezők tartották meg-
tiszteltetésnek, ha szerződtethették. 

Kedvenc direktora Fellini volt, akiről 
annak halála után is rajongva nyilatko-
zott. Ők ketten remekül kijöttek egymás-
sal, olyannyira, hogy Fellini volt az első, 
aki a Nyolc és fél című alkotásban nem 
szinkronizáltatta a hangját. Cardinalénak 
ez a film lett az útlevele Hollywoodba, 
ekkor már olyan dívákkal emlegették egy 
lapon, mint Brigitte Bardot vagy Sophia 
Loren, egy ideig Amerika és az öreg kon-

tinens között ingázva élt. A pályája csú-
csán már csak C. C.-ként emlegetett szí-
nésznőt a legtöbben minden bizonnyal 
Sergio Leone 1968-as klasszikus spa-
getti-westernjében, a Volt egyszer egy 
vadnyugatban látták, ahol egy volt pros-
tituáltat alakított. A Szovjetunióban is 
forgatott, 1970-ben Mihail Kalatozov 
rendezésében A jégsziget foglyai című 
kalandfilm főszerepét játszotta. A hetve-
nes évek közepén elvált felfedezőjétől, 
Cristalditól, és rövidesen Pasquale Squi-
tieri filmrendező lett a társa, akivel négy 
évtizeden át, a férfi 2017-ben bekövetke-
zett haláláig élt harmonikus kapcsolat-
ban, 1979-ben lányuk született. 
Squitierivel forgatott két közös filmjük – 
Corleone, Vasprefektus – sikere után a 
színésznő karrierje megbicsaklott, mert 
az 1984-es, Mussolini szeretőjéről, a 
vele együtt kivégzett Claretta Petacciról 
forgatott Claretta óriási politikai botrányt 
kavart. Az ezt követő időszakban jobbára 
francia vígjátékokban és olasz tévéfil-
mekben szerepelt. Az új évezred elején 
a színpadon is kipróbálta magát, előbb 
Párizsban lépett a világot jelentő desz-
kákra, majd Olaszországban is tett egy 
színházi turnét, Luigi Pirandello egyik 
darabjával. 2010-ben a Signora Enrica 
című filmben egy idős olasz nőt alakí-
tott, aki egy török cserediákot fogad be, 
2012-ben Jeanne Moreau partnere volt a 
Gebo és az árnyék című, a kritika által 
rendkívül kedvezően fogadott filmdrá-
mában. 2014-ben az Emma Thompson 
által rendezett Effie Gray című törté-
nelmi drámában, a következő évben a 
habkönnyű amerikai Minden út Rómába 
vezet című romantikus komédiában vál-
lalt szerepet. 

Pályafutása során számos díjjal jutal-
mazták, az egyik legrangosabb a 2002-
es Berlinale Arany Medve életműdíja. 
(MTI) 
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Az iskoláknak címzett fenyegető üzenetek-
ben ezek olvashatók: „Bemegyek az iskolába, 
az előkészítő osztály fele veszem az utam! 
Készüljenek lelkileg arra, ami a következő na-
pokban fog történni! Az előkészített fegyveres 
támadás, amit erre a hétre terveztem, be fog 
következni! Valódi mészárlást fogok elkö-
vetni”.  

Először szeptember 21-én, vasárnap érte-
sítették a Maros Megyei Rendőrfelügyelősé-
get, hogy több oktatási intézmény hivatalos 
e-mail-címére fenyegető levél érkezett. A 
rendőrfelügyelőség közleményben tudatta, 
hogy a többi rendfenntartó szervvel közösen 
készenlétben állnak a biztonság megőrzése ér-
dekében az oktatási intézményekben és ezek 
környékén.  

Az ügyben hétfőn megszólalt Daniel 
David tanügyminiszter is, aki megerősítette, 
hogy országszerte az iskolák és kórházak által 
kapott fenyegető e-mailek tartalma nagyon 
súlyos, emiatt az „egészséges aggodalom” ter-
mészetes, de pánikra nincsen ok. Elmondta: 
egyetlen iskolát sem zártak be, egyetlen osz-
tályt sem küldtek haza a fenyegető üzenet 
miatt, de az iskolák a rendfenntartó erőkkel 
együtt fokozták éberségüket. Az illetékes ha-
tóságoknak végezniük kell a munkájukat, ki 
kell deríteniük a fenyegető üzenet küldőjének 
személyazonosságát, és felelősségre kell von-
niuk őt. A Román Hírszerző Szolgálattal 
(SRI) közösen végzett ellenőrzések előzetes 
eredménye szerint a fenyegetés mögött nincs 
valós veszély – adták hírül a hírügynökségek.  

Azonban a megyei rendőrfelügyelőség 
szerdán egy újabb közleményt juttatott el 
szerkesztőségünknek, amelyben közölték, 
hogy szeptember 23-án, kedden is küldtek fe-
nyegető üzeneteket. A Román Rendőrség sze-
rint Bukarestben és az ország 24 megyéjében 
iskolák és kórházak voltak a címzettek.  

„Nem fogta fel tettének súlyosságát” 

A hatóságoknak szerdán sikerült elfogniuk 
a fenyegető üzeneteket küldő gyanúsítottat, 
egy 17 éves fiút. A nyolcórás kihallgatás után 

szabadon engedték, azonban beutalták a bu-
karesti Obregia Pszichiátriai Kórházba, közöl-
ték a hírforrások.  

Radu Marinescu igazságügyi miniszter egy 
televíziós interjúban elmondta, az a benyo-
mása, hogy olyan fiatalemberről van szó, aki 
semmit sem fogott fel annak súlyosságából, 
amit az elmúlt időben előidézett. Az igazság-
szolgáltató szerveknek kell bebizonyítaniuk, 
hogy ezeket az elítélendő tetteket ő követte el, 
amiért felelősséget kell vállalnia. A fiút a 
múltban hasonló vádakkal illették – mondta a 
miniszter, aki bízik abban, hogy bebizonyo-
sodik: elkövette a súlyos tetteket. Bombával 
fenyegetőzni, félelmet kelteni intézmények-
ben, emberekben elfogadhatatlan – mondta.  

A 17 éves fiatal a bukaresti Hristo Botev 
Bolgár Elméleti Líceum tanulója. Hírforrások 
szerint az FBI is hasonló tettekkel vádolta 
meg, idén januárban házi őrizetbe helyezték, 
miután az amerikai hatóságok kivizsgálást in-
dítottak ellene, de ezt az intézkedést a bíróság 
májusban feloldotta, a Legfelső Semmítő- és 
Ítélőszék visszautasította a fiatalember Ame-
rikába való kiadatását.  

Arra a kérdésre, hogy a romániai hatósá-
gok megfigyelés alatt tartották-e a fiatalem-
bert, miután megtagadták a kiadatását, a 
miniszter nem adott egyértelmű választ, mert 
– mint mondta – az igazságszolgáltató szer-
vek által kiadott rendeletek szigorúan titkosí-
tottak.  

Antal Levente-Mihály, a Maros Megyei 
Tanfelügyelőség főtanfelügyelő-helyettese 
elmondta, az üzenetek miatt óvatosságra, a 
belső rendszabály, a biztonsági előírások be-
tartására kérték fel az intézményeket, felhí-
vást intéztek a biztonságért felelős 
alkalmazottakhoz, illetve az őrző-védő szol-
gálatokhoz – ahol van ilyen –, hogy fokozot-
tan figyeljék az iskolába belépőket, hogy 
illetéktelen személyek ne jussanak be az in-
tézményekbe.  

Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum igazgatója elmondta, hogy az általa ve-
zetett iskola, a Református Kollégium és a 
Katolikus Iskola sem kapott fenyegető üzene-
tet. Viszont tudomása van róla, hogy több is-
kolához érkeztek ilyen levelek. 

24 megye iskoláit fenyegette meg  
mészárlással

(Folytatás az 1. oldalról)

Bemutatták a Keresztutakat  

Szerda délután a marosvásárhelyi 
Bernády Ház zsúfolásig megtelt föld-
szinti termében bemutatták Vajda 
György Keresztutak című kisregé-
nyét. A regényt ismertette és a szer-
zővel beszélgetett a szerkesztő, dr. 
Kiss Zsuzsánna egyetemi tanár, a 
műből részleteket olvasott fel Szélyes 
Ferenc színművész.  

Kis Zsuzsánna kifejtette, a kisregény 
egy véletlenszerű pillanattal indul, amely a 
főszereplőt visszarepíti az időben, és így 
végigkövethetjük életútját az óvodáskortól 
a felnőttkorig. A kötet az 1989 előtti idő-
szak tükre, és tulajdonképpen arról szól, 
hogy a hősök miként próbálták megélni, át-
élni és túlélni a kommunista korszak ne-
hézségeit. Megjelennek benne olyan 

élethelyzetek, mint az abortusz, hiszen köz-
tudott, hogy ez tilos volt abban az időszak-
ban, majd a kötelező sorkatonai szolgálat, 
amely törésvonalat jelentett a fiatalok szá-
mára, továbbá a zöldhatáron való átjutás, 
hiszen sokan próbálkoztak ezzel is, hogy 
elmeneküljenek a korszak nehézségei elől. 
Majd a kényszerházasságok kérdése is fel-
merül. A kötet alapvetően marosvásárhelyi, 
hiszen nagyon sok helyszín felismerhető, 
de a szerző helyenként ködösít, hogy ezál-
tal általánosítson, hiszen ez is a szándék. 
Így olvashatunk az 1989. decemberi ese-
ményekhez kapcsolódó epizódról, majd a 
rendszerváltás utáni időszakról, amikor 
megjelennek a maffiózó típusú vállalkozá-
sok, az értékválság és sok minden egyéb, 
ami az új rendszer első éveinek hozadéka 
volt. A szereplők egyfajta boldogságkere-
sésben vannak, de törekvéseiket átszövi a 
történelem kényszere, belső vívódásaik. 
Mindezek ellenére egyfajta happy enddel 
végződik a kötet, amely nem zárja le a tör-
ténetet, de reményt ad a tekintetben, hogy 
hősei mégiscsak túlélték az igencsak em-
berpróbáló korszakot. (A részletekre visz-
szatérünk.)  

Az ismertető után Szélyes Ferenc egy 
részletet olvasott fel a kötetből, majd Kiss 
Zsuzsánna és Vajda György röviden az al-
kotói munkáról, egyes történetek szemé-
lyes vonatkozásairól beszélgettek. Az 
esemény egy újabb idézet felolvasásával, 
majd dedikálással zárult. (erdélyi) 

Fotó: Nagy Tibor 



Nézettségi rekordokat döntött  
a Hunyadi című filmsorozat 

2025 tavaszán a Hunyadi című alkotás nem egyszerű tévés produk-
cióként jelent meg a magyar médiatérben, hanem valódi kulturális 
jelenséggé vált, amely a képernyőkön túlmutatva formálta a köz-
beszédet, olvasási szokásokat és identitástudatot. A TV2-n debü-
tált történelmi széria rövid idő alatt meghódította a nézők szívét, 
jelentős társadalmi párbeszédet indított el, és újra reflektorfénybe 
helyezte a magyar múltat. A Nemzeti Média- és Hírközlési Ható-
ság (NMHH) egy rövid – a 18–75 éves korosztályra reprezentatív – 
közvélemény-kutatáson, a Gemius, a Neticle és a Nielsen Média-
kutató Kft. adatain keresztül vizsgálta a produkció népszerűségét 
és társadalmi hatásait. 

A társadalmi hatás:  
közös téma, közös identitás 

A közvélemény-kutatási ered-
mények szerint a lakosság 86 szá-
zaléka hallott a sorozatról, és 
minden harmadik ember aktívan 
követte is. A nézők elkötelezettsé-
gét jól mutatja, hogy majdnem 
minden hatodik válaszadó (15,0%) 
az összes epizódot végignézte, és 
azok közül, akik legalább egy 
részt láttak, csaknem a fele 
(46,3%) megtekintette az egész 
sorozatot. A nézők 80 százaléka 
jól fogadta az alkotást, a produk-
ció széles körű tetszést aratott. A 
legkedveltebb karakterek Hunyadi 
János és Szilágyi Erzsébet voltak 
Kádár L. Gellért és Rujder Vivien 
megformálásában. Minél idősebb 
volt valaki, annál valószínűbb 
volt, hogy bekapcsolódott a törté-
nelmi kalandba – az eredmény 
összhangban áll a televíziónézés 
általános tendenciáival. A széria 
különösen nagy népszerűségnek 
örvendett a felsőfokú iskolai vég-
zettségűek körében. A legtöbben a 
TV2-n követték az eseményeket, 
de a Netflix is fontos szerepet ját-
szott a sorozat terjesztésében. A 
filmalkotás túlmutatott a szórakoz-
tatáson, valódi közösségi beszéd-
témává vált. A válaszadók fele – a 
nézők több mint 70 százaléka – 
beszélgetett az epizódokról a csa-
ládtagjaival, barátaival vagy a 
munkatársaival. Ez a fajta kulturá-
lis párbeszéd leginkább a főváro-
siakra és a diplomásokra volt 
jellemző. A Hunyadi-sorozat az ol-
vasásra is hatással volt, a megkér-
dezettek 16, a nézők közel 30 
százaléka felvette Bán Mór regé-
nyeit az olvasási bakancslistájára. 
A kutatás azt is kimutatta, hogy 
hatalmas igény mutatkozik ha-
sonló történelmi sorozatokra: a vá-
laszadók 60 százaléka szívesen 
nézne újabb, a magyar múltat fel-
dolgozó alkotásokat. 

A Hunyadi történelmet írt  
a nézettségi statisztikák szerint 

A Hunyadi című történelmi so-
rozat nemcsak a TV2 kínálatát 
emelte új szintre, hanem maga 
mögé utasította a konkurens pro-
dukciókat is – köztük az RTL mű-
során szereplő Pokoli rokonokat és 
a hosszú ideje népszerű A mi kis 

falunkat is. A premier epizódok ki-
vétel nélkül toronymagasan vezet-
ték a nézettségi toplistát az adott 
idősávban. Az első két rész sugár-
zása idején a TV2 több mint fél-
milliós előnyt szerzett a rivális 
csatornákhoz képest. Bár a széria 
előrehaladtával a különbség némi-
leg mérséklődött, a vezetés to-
vábbra is markáns maradt – a 
differencia 300 ezer fő körül stabi-
lizálódott. A teljes lakosság köré-
ben a Hunyadi premier adásait 
átlagosan 783 ezren követték élő-
ben, ami azt jelenti, hogy minden 
ötödik tévénéző ezt a műsort vá-
lasztotta az aktuális kínálatból. Ha 
pedig figyelembe vesszük az epi-
zódok egy héten belüli visszanézé-
sét is, a nézőszám átlaga 853 ezer 
főre emelkedik. A TV2 mellett a 
Super TV2 is ismételte a sorozatot, 
sőt késő este a rendezői változat is 
adásba került, amelyet átlagosan 
valamivel több mint 100 ezren 
néztek meg. Ha az összes sugár-
zási alkalmat összegezzük, a törté-
nelmi sorozat a teljes lakosság 
csaknem feléhez eljutott: kumulált 
elérése 47 százalék, ami 3 millió 
961 ezer főt jelent. A nézők átla-
gosan hat epizódot láttak a soro-
zatból – ez az adat jól tükrözi, 
hogy nemcsak sokan kapcsolódtak 
be, de sokan is maradtak hűsége-
sek a szériához. 

A legnézettebb magyar tévémű-
sorok idei rangsorában egyedül a 
Házasság első látásra című párke-
reső reality januári epizódja tudott 
a Hunyadi elé kerülni, több mint 
920 ezres átlagos nézőszámával. A 
történelmi sorozat azonban így is 
rendkívül jól szerepelt: premier 
epizódjai közül négy is bejutott a 
top10-be, ami kiemelkedő teljesít-
mény. Bár a harmadik rész némi-
leg leszakadt a mezőnytől – közel 
100 ezer fővel maradt el az élboly-
tól –, így is befért az élvonalba, a 
25. helyen végzett a nézettségi lis-
tán. A legnagyobb érdeklődést a 
Hunyadi negyedik epizódja, az 
Élet és halál ura váltotta ki: az 
adást legalább egy percre összesen 
1,4 millióan nézték meg. 

A kezdeti siker után a sorozat 
valamelyest veszített a nézőtábo-
rából, és az egyetlen, vasárnap esti 
vetítés 21 órától láthatóan kedvét 
szegte a nézőknek. Az ötödik epi-
zód után kisebb és ingadozó figye-
lem övezte a Hunyadiak életét, de 

a tévénéző közönség 18-19 száza-
léka továbbra is ezt a produkciót 
választotta az aktuális kínálatból. 

A Hunyadi televíziós sugárzása 
elsősorban a nők és az idősebb, 
nyugdíjas korosztály körében ara-
tott sikert. A TV2-n futó epizódo-
kat legnagyobb arányban az ötven 
év felettiek követték figyelemmel, 
míg a 40–49 éves korosztály in-
kább a Super TV2-n vetített rende-
zői változatot választotta. A 
fiatalabb nézők – különösen a 30 
év alattiak és a tanulók – kevésbé 
voltak jelen a műsor közönségé-
ben; ám ha mégis, akkor jellem-
zően a késő esti, eredeti verzióra 
kapcsoltak. Érdekesség, hogy a 
felsőfokú végzettségű, önálló vagy 
vezető pozícióban dolgozó, maga-
sabb társadalmi státuszú és vásár-
lóerejű nézők szintén a Super 
TV2-n követték a rendezői válto-
zatot – ez a csatorna tehát kifeje-
zetten vonzónak bizonyult a 
prémium közönség számára. Ezzel 
szemben a TV2-n látható ismétlé-
sek inkább a 60 év feletti, kevésbé 
tehetős, nyugdíjas nők körében 
voltak népszerűek. Az adatok jól 
szemléltetik, hogy a sorozat eltérő 

csatornákon történő vetítése lehe-
tőséget adott arra, hogy különböző 
társadalmi és korcsoportokat is 
megszólítson – minden réteg meg-
találhatta a maga számára legin-
kább megfelelő formát. 

A digitális tér  
meghódítása 

2025 márciusában és áprilisá-
ban a TV2 Play platform forgalma 
jelentős növekedést mutatott a Ge-
mius mérései alapján. Az ugrás- 
szerű emelkedés egyik meghatá-
rozó tényezője a március 8-án de-
bütáló Hunyadi című történelmi 
sorozat lehetett, amely erős nézői 
érdeklődést generált mind a lineá-
ris, mind a digitális csatornákon. A 
tízrészes széria televíziós premi-
erje tudatosan ütemezett struktúrát 
követett: az első hétvégén több 
epizódot is bemutattak, majd hat 
egymást követő szombaton folyta-
tódott a sugárzás. Ez a tarta-
lomstratégia nemcsak a televíziós 
nézettség növelését szolgálta, 
hanem hatékonyan terelte a közön-
séget a TV2 Play felületére is, ahol 
a részek az adás után azonnal elér-
hetővé váltak. A februári adatok-
hoz képest a március 8. és április 
20. közötti időszakban a hétvégé-
ken mért napi felhasználói átlag 
háromszorosára emelkedett, elérve 
a 39 ezret, míg heti szinten az 
aktív felhasználók száma közel a 
duplájára, 183 ezer főre nőtt. A 
Hunyadi példája jól jelzi, hogy a 
streaming és a hagyományos tévés 
tartalomfogyasztás szinergiája  
hatékony eszköz lehet a közönség 
megtartásában és bővítésében. 

2025. április 21-én a Netflix 
streamingszolgáltatón is megjelent 
a teljes sorozat. Aznap azonban a 
Flixpatrol adatai szerint csak a ne-
gyedik helyig jutott, a vezetést 
másnap vette át, és négy napig tar-
totta előkelő helyét. 2025. április 
26-án visszacsúszott a második 
helyre. 

A Hunyadi hódolói  
a fórumokon 

A Hunyadi című sorozat valósá-
gos online jelenséggé nőtte ki 
magát – ezt támasztják alá a Ne-
ticle adatai is. Már az első epizód 
előtt is komoly várakozás övezte a 
történelmi szériát, a bemutató 
hetei alatt pedig szinte állandó sze-
replője volt a közösségi média be-
szélgetéseinek, de a hírportálok 
cikkeit is rendszeresen tematizálta. 
Volt olyan nap, amikor százszámra 
születtek róla Facebook-bejegyzé-
sek és cikkek. A Hunyadi sorozat 
nyolchetes időszaka alatt az emlí-
tések száma meghaladta az 1.560-
at – vagyis naponta átlagosan 
közel ötvenszer került szóba a kü-
lönböző online platformokon. 

A széria legnépszerűbb közös-
ségi bejegyzései Törőcsik Franciska 
Facebook- és Instagram-oldalán je-
lentek meg – a sorozatbeli Hunyadi 
első szerelmét alakító színésznő 
három posztja összesen 37.700 re-
akciót váltott ki a rajongókból. De 
nem csak pozitív visszhangot kapott 
a sorozat: a toplistás posztok között 
találjuk Dúró Dóra országgyűlési 
képviselő kritikus hangvételű be-
jegyzését is, amely több mint 9.600 
reakciót generált. A legnagyobb re-
akcióhullám a premier hetében in-
dult be, március 8-án, a három első 
rész levetítése után, a következő 
szombatig a Hunyadihoz kapcso-
lódó Facebook-posztok több mint 
153.000 reakciót hoztak – ezek 
közel 80 százaléka volt pozitív visz-
szajelzés, vagyis lájk. 

A Hunyadi nemcsak műsorszol-
gáltatói sikernek tekinthető, több 
jel mutat arra, hogy valódi nemzeti 
kulturális eseménnyé vált. Minden 
vizsgált dimenzió – nézettségi 
adatok, közösségi aktivitás, digitá-
lis jelenlét, társadalmi hatás – azt 
mutatja, hogy a sorozat túllépett a 
képernyő határain: közös élményt, 
új beszédtémát, történelmi érdek-
lődést és identitáserősítést hozott. 
(közlemény) 

A sorozat névadójának szobra a marosvásárhelyi várban                Fotó: Nagy Tibor 
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A természet kalendáriuma (DCLXXXVIII.) 
Kiss Székely Zoltán 

Szeptember 26. Kozmáról és Damjánról, 
a korai egyház két vértanú szentjéről alig tu-
dunk egyebet, minthogy a szíriai Cirusban 
szenvedtek mártíromságot a diocletianusi ül-
döztetések alatt Kr. u. 303-ban. Ikertestvérek 
voltak, és mindketten a gyógyítást választot-
ták élethivatásul. Ünnepüket, szeptember 27-
ét a VII. századtól tartják. E nap az első római 
templomuk fölszentelésének napjával egye-
zett. 1969-ben Róma egy nappal korábbra 
tette névnapjukat. Különösen a keleti egyház 
tartja nagyra őket, egy időben Nyugaton is 
népszerűségnek örvendtek. Ebben nem kis 
része volt annak, hogy Cosimo Medici idején 
mint a Medici család házi szentjeit, a rene-
szánsz Firenze művészei számtalanszor meg-
örökítették. 

Szeptember 28., a hónap utolsó vasár-
napja, a fehér kendő napja. Keti Dolidze 
grúz filmrendezőnő 1993 szeptemberében, a 
grúz–abház konfliktus idején felhívással for-
dult a grúziai nőkhöz, hogy a maguk eszkö-
zeivel vegyék fel a küzdelmet a háborúval. 
Grúziában az volt a szokás, hogy a férfiak 
harcának befejeztekor a nők a küzdőtérre 
dobták fehér kendőjüket. 1993. szeptember 
24-én grúziai nők ezrei vonultak ki Tbiliszi 
főterére fehér kendővel. 

Nem a zablák, nem a csengések, 
hanem a kosáron a fül; 
nem az ostromok, a bekerítések; 
hanem a korall-sor a nyak körül, 
meg a tűzhely körüli székek; 
nem a viharok, a mének, a diadalzengések, 
hanem a szitaszél-veregetések, 
ha a liszt megtömörül, 
hanem a néma kitekintések 
a téli ablak függönye mögül; 
nem a havasok, a jeges meredélyek, 
hanem a kézimunkázó vetések, 
a vasárnap is orsópörgetők, 
hanem a csecsemő lebegtetések, 
hanem a csermelyek, a csevegők, 
nem a vezényszó: Rohamra! s Imához! 
Hanem a megforditott vánkos. 
Ilyés Gyula Ditirambus a nőkhöz című 

versrészletéhez nem kell külön magyarázatot 
fűzni… 

Szent Mihálykor keleti szél, 
Igen kemény telet ígér. 

A szüret időpontja a XVII-XIX. században 
valamilyen jeles naphoz kötődött. Szent Mi-
hálytól (szeptember 29.) Simon-Júdás (októ-
ber 28.) napjáig. Erdélyben Terézia (október 
15.) napján tartották. A szüret a parasztgazda-
ságokban kölcsönös segítséggel végzett társas 
munka, a városi szőlő-monokultúrás gazda-
ságban általában bérmunka, a XIX. század 
közepe előtt a földesúri szőlőkben főként 
robot volt. A kisebb szőlőkben a család ma is 
meghívott segítőkkel szüretel. A házigazda, a 
tulajdonos vendégül látja a szüretelőket étel-
lel-itallal, s a szőlőből, mustból kóstolót vi-
hetnek haza. Bortermő vidékeken nagyobb 
szabású mulatságokat, szüreti felvonulásokat 

rendeznek. A XVI-XVII. században a szüret 
idejére a törvénykezést is beszüntették. A szü-
reti szokások a szőlőszedés utolsó napjához 
kapcsolódtak: szüreti koszorú elkészítése; a 
koszorúvivők leöntése vízzel; az uraság kö-
szöntése verses rigmusokkal; a legjobb sze-
dők megajándékozása; végzéstánc. 

Szeptember 29-én született, 1901-ben En-
rico Fermi, a XX. század egyik legjelentő-
sebb fizikusa. A pisai egyetemen doktorált, 
majd tanulmányutat tett Göttingenben és  
Leidenben. 1927-től 1938-ig a római La Sa-
pienza Egyetemen az elméleti fizika profesz-
szora volt. Kidolgozta az elemi részek egy 
csoportjára érvényes, ma Fermi-statisztiká-
nak nevezett törvényeket. A neutronokkal 
való bombázás hatására keletkező mestersé-
ges radioaktív elemek létezésének kimutatá-
sáért, valamint a lassú neutronok által keltett 
magreakciók felfedezéséért 1938-ban Nobel-
díjjal tüntették ki. A díj átvétele után nem tért 
vissza Stockholmból Olaszországba, hanem 
az Egyesült Államokba távozott. Az ő és Szi-
lárd Leó kutatásai jelezték a láncreakció 
megvalósításának lehetőségét. 1940-42 között 
a chicagói egyetemen az első atomreaktor épí-
tését vezette. 1954-ig, haláláig a chicagói 
egyetem professzora volt. Itt a kozmikus su-
gárzás eredetének és az erős kölcsönhatások-
nak a vizsgálatával foglalkozott. Róla 
nevezték el az elemi részecskék egyik család-
ját fermionnak, a mesterségesen előállított, 
100. rendszámú kémiai elemet fermiumnak. 

Hűvösebbé vált az idő, tudja ezt a régi pa-
raszti regula is: 

Szent Mihály öltöztet, 
Szent György vetkőztet. 

Nem csak a szüret kezdődik szeptember 
végén, a kerti faültetés kezdete is ekkorra 
esik. 
Ragyogj, ragyogj még, őszi napsugár, 
Melengesd testét az elaggott földnek! 
Szánd meg szegényt, óh nézzed, mily kopár, 
Talán nem is zöldül ki soha többet. 
 
Ragyogj, ragyogj még, óh, tekints le rám, 
A jó öreg gyümölcsfa ültetőre, 
Ki ősszel is nemhogy pihenne, lám, 
Munkál serényen, gondol a jövőre. 
 
Ragyogj, ragyogj még nyájas-szelíden, 
A zord szelet kergesd a messzeségnek, 
Hadd ültetek fát szépen, rendiben, 
Óh, nem magamnak, az új nemzedéknek! 
 
Ragyogj, ragyogj még s azzal ne törődj, 
Munkám örömét, hogy aligha látom… 
Jól tudják ezt a vén faültetők, 
Óh, jól tudom ezt én is, nap barátom! 
 
Óh, jól tudom, hogy más szedi le majd 
Édes gyümölcsét mind ez ifjú fáknak, 
Örömet, hasznot nékem egy se hajt, 
Fáradt testemnek sosem adnak árnyat! 
 
Mindegy! Te csak ragyogj, segélj nekem, 
A zord szelet kergesd a messzeségnek. 

Mi hasznom benne? én nem kérdezem, 
Csak ültetek a jövő nemzedéknek! 

Szeptember 30-án, a magyar népmese 
napján emlékezem a névadó Benedek Elek 
születésnapjára versével, az Öreg faültető 
énekével: 166 évvel ezelőtt, 1859-ben szüle-
tett e napon. 

Szeptember 30-án, 1899-ben látta meg a 
napvilágot Móra Károly csillagász is. Kö-
vesligethy Radó tanítványa a budapesti tu-
dományegyetemen, ahol 1932-ben avatták a 
csillagászat, a fizika és matematika dokto-
rává. Pályája kezdetén földrengéstannal is 
foglalkozott. A budapesti egyetemen 1924-től 
a kozmográfiai tanszéken lett tanársegéd, 
1931–32 között a lipcsei csillagvizsgálóban, 
a következő évek során Hamburgban és Hei-
delbergben dolgozott. 1933-ban az Asztrofi-
zikai Obszervatóriumhoz került, és Tass 
Antal igazgató nyugalomba vonulása után, 
1935-ben őt bízták meg a Svábhegyi Csillag-
vizsgáló vezetésével. Főleg változó csillagok-
kal, a csillaghalmazok csillagainak 
mozgásával és kisbolygók vizsgálatával fog-
lalkozott. Kezdeményezte a budapesti csil-
lagvizsgálóban a gömbhalmazok válto- 
zófényű csillagainak fényképezését. Több fe-
jezetet írt a Természettudományi Társulat ki-
adásában megjelent, legendás hírű A 
csillagos ég című kiadványban. 

Fogynak a nappalok, nyúlnak az esték, 
teli pöndörödő levelekkel a fák, 
mintha kispriccelt volna a festék, 
oly sokszínű lett ez az őszi világ. 
És mintha a bőrön ecset kaparászna, 
arcunk kipirul, belekékül a szánk, 
egy piktor az ősz, és nincs neki vászna, 
szineket ken ezért maszatolva miránk. 
Varró Dániel Október című versét hívom 

segítségül, hogy átlendüljünk a két hónap vá-
lasztóvonalán. 

Októberben durvul a nyúl szőre, 
siess fáért az erdőre. 
Vágjunk is neki e – szintén a természet hű 

megfigyeléséből származó – mondással. 
Hónapunk neve a latin October, a régi 

római naptárban az évkezdő márciustól szá-
mítva ez volt az év nyolcadik hónapja. A latin 
szó az ógörögből eredt, ahol az octo/ogkosz 
tőre megy vissza: ez pedig halott kampót je-
lent – a jobb kéz középső ujja csakugyan 
ilyen kampóhoz hasonlatos. 

Október 1. Az ENSZ 1991. évi közgyűlése 
nyilvánította e napot az idősek világnapjává. 
Napjainkban kb. másfél milliárd hatvan év 
feletti személy él a világon. 

2004-ben e napot az Egészségügyi Világ-
szervezet (WHO) a fájdalomcsillapítás világ-
napjává tette. Hiszen az emberhez méltó 
élethez biztosítani kell a fájdalom csillapítá-
sát (is). 

Október elsején, 1899-ben adták át a bu-
dapesti Földtani Intézet épületét. Az intéz-
mény gyűjteményének gyarapodásával öt 
alkalommal is költözött, többek között a 
Nemzeti Múzeumba, a felügyeleti miniszté-
riumába vagy éppen egy bérelt lakásba. Ne-
gyedszázados hányattatás után Böckh János 
szervezőmunkájának és Semsey Andor 

nagyvonalú adományának köszönhetően – 
100 000 koronás hozzájárulás – döntés szüle-
tett egy új, kifejezetten az intézet igényeinek 
megfelelő épület létrehozásáról. A Stefánia 
úton Lechner Ödön tervei alapján épült fel a 
magyar szecesszió kiemelkedő alkotása. A kö-
zéprizalitot uraló hatalmas, ősmagyar figurák 
vállán nyugvó földgömb jelzi az épületet el-
foglaló intézmény feladatát. Zsolnay Vilmos 
mázas tetőcserepei fedik az épületet, a hom-
lokzatdíszek szintén kerámiából készültek, és 
részben népi, részben földtani motívumokat 
hordoznak. A belső terek kialakítása is nagyon 
igényes, az ablakok és ajtók faragását sujtásos 
ornamentika díszíti, a szélfogó és a nyílászá-
rók maratott üvegfelületeit szintén magyaros 
motívumokkal látták el. 

Október 2., Mahatma Gandhi születés-
napja az erőszakmentesség világnapja az 
ENSZ 2007. évi közgyűlésének határozata 
értelmében. 

Ma csak azért írok kédnek, hogy bizonyos 
alkalmatosság vagyon, és eztet ha elmulat-
nám, tudom, hogy megpirongatnának, és 
bosszút állanának, mert az asszonyok bosz-
szúállók (…)Hogy pediglen a kéd rettenetes 
haragját elkerüljem, inkább írok. De mit? 

(…) Itt most szűrnek, azért beszéljünk a szü-
retről, és mondja meg kéd nekem annak az 
okát, hogy mitől vagyon a’, hogy a szüret csak-
nem mindenütt egy tájban vagyon. Az aratás-
ban nagy különbözések vannak, hol elébb, hol 
későbben aratnak. Voltam olyan tartomány-
ban, ahol a búzát májusban aratják, de a szü-
retet csak akkor kezdik, mint nálunk. Erre 
sokan azt felelik, hogy a régi római császárok 
megparancsolták volt, hogy az egész biroda-
lomban a szüret egy időben légyen. Aztot meg-
engedem, hogy a parancsolat megvolt, de a 
nap függött-é a parancsolattól. Azt nem gon-
dolom. Ebben az országban a’ bizonyos, hogy 
nagyobb melegek vannak, mint Erdélyben, 
mégis a szüret itt csaknem azon a napon kez-
dődik, mint ott. Lehet-é tehát azt mondani, 
hogy a napnak meg volt parancsolva, hogy a 
szőllőt mindenütt egy időben érelje meg. Azt 
nem lehet mondani, hanem azt mondhatni, 
hogy a természet parancsolatjából vagyon a 
szüret csaknem mindenütt egyaránt. (…) Amég 
pedig erre a kérdésemre megfeleljen kéd, 
addig azt adom kédnek tudtára, hogy Bercsé-
nyi úr igen-igen készül a másvilágra. Mind-
azonáltal akit az Isten meg akar gyógyítani 
halálos betegségiből, csak egy száraz figével 
is meggyógyíthatja. Most ez elég, másszor töb-
bet. Csak az egészségre vigyázzunk, édes 
néném, mely régen nem kérdettem, ha szeret-é 
kéd, mert azt el nem kell felejteni. 

Kitaláltad, kedves Olvasóm, Mikes Kele-
men Törökországi leveleiből vettem e soro-
kat, a Rodostó, 4. octobris 1725. keltezésűből. 

Háromszáz év, s lám, II. Rákóczi Ferenc 
fejedelem íródeákja majd 36 évre rá térhetett 
haza égi Erdélyországába, éppen 1761. októ-
ber második napján. 

Mikes 65. levelének búcsúsorával mara-
dok én is kiváló tisztelettel.  
Kelt 2025-ben, Szent Kozma és Damján nap-
ján 

Mintha kispriccelt volna a festék, oly sokszínű lett ez a sok őszi levél

Mikes Kelemen rodostói íróasztala és széke Kassán
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Háromszéki templomváraink eltűnő világa 
Nagy-Bodó Tibor 

A Kovászna megyei Uzon Sepsi-
szentgyörgytől tizenegy kilométerre 
délkeletre, a Feketeügy jobb partján 
fekszik. A települést az oklevelek 
1332-ben említik először, Uzun 
néven. Az 1567-es regestrumban sze-
replő Wzom falu hatvannyolc kapu-
val volt bejegyezve, Háromszék 
egyik népes településének számított. 
1614-ben a Bethlen-féle lustrában, 
később az 1635. évi, I. Rákóczi 
György rendeletére készített össze-
írás idején a lakosság többsége a sza-
bad székelyekhez tartozott. Területe 
ősidők óta lakott. A Feketeügy tera-
szán bronzkori telep nyomaira buk-
kantak. 1612-ben a szászok dúlták 
fel, 1704-ben a labancok a faluval 
együtt porig égették, 1706-ban a ku-
rucok ostromolták. A faluban 1717 és 
1719 között pestisjárvány pusztított. 
1764-ben itt eskették fel a császár 
iránti hűségre a bevonuló székely ha-
tárőröket, ettől kezdve zászlóaljpa-
rancsnoki székhely lett. 1738-ban a 
vártemplomot földrengés rongálta 
meg. Az 1802. évi újabb földrengés 
után 1819-ben lebontották, mai 
temploma 1829-re lett készen. Ha-
rangtornya 1844-ben épült a régi ka-
putorony helyén. Védőfalait 
1901-ben lebontották. Az uzoni/kö-
kösi csatában esett el 1849. július 2-
án Gábor Áron honvédőrnagy, a 
székely tüzérség parancsnoka. 1910-
ben 1777 lakosa volt. A trianoni bé-
keszerződésig Háromszék vármegye 
Sepsi járásához tartozott. 

A pápai tizedjegyzék is említi  
a román kori templomot 

Az uzoni református templom a 
falu központjában található. Egykor 
a helyén magas védőfallal körülvett 
középkori templom állott. A vár be-
járata a templomtól külön épült to-
rony alatt nyílt. Első román kori 
templomának meglétére a pápai ti-
zedjegyzék is utal. A helyére a 15. 
században gótikus stílusban felépítet-
ték a magas várfallal körülvett kö-
zépkori templomot. 

Amiről a korabeli dokumentumok 
is beszámolnak 

A templomvár ostromáról és el-
pusztításáról a korabeli dokumentu-
mok is beszámoltak, azt is fel- 
jegyezték, hogy 1612 karácsonya 
után Michael Weiss brassói király-
bíró csapataival az uzoni templom-
várat megtámadta.  

Nagy Szabó Ferenc Memorialéjá-
ban így írt róla: „…a brassaiak öreg 
ágyukkal kijövének és megronták 
Uzonnak kastélyát, és megvevék a 
füst alatt, mig a székelységnek és a 
fejedelemnek hire lön benne: és fel-
prédálák és magokat levágák s béké-
vel bémenének Brassóba és ott 
kótyavetyét hányának…” 

A „drága szépségű”  
templom pusztulása 

Egyes följegyzések szerint 
1704‐ben nagy tűzvész pusztított a 
faluban, amely a templomvárra is át-
terjedt, a „drága szépségű” templom 
is akkor pusztult el, a romladozó vár-
fal még átvészelte a viharos esemé-
nyeket. Más dokumentumokban az 
olvasható, hogy a templom és a vár-
fal az 1704‐es labanc támadás alkal-
mával rongálódott meg. 

1706‐ban, egy újabb ostrom kö-
vetkeztében, az épületegyüttes álla-
pota tovább romlott. 

Tüdős S. Kinga Erdélyi védőrend-
szerek a 15–18. században című 
könyvében leírja: „…a székelyföldön 
harcoló dévai kuruc kapitány Csiki 
András és katonái ellen Háromszékre 
kiküldött brassai rácok megijedvén 
az uzoni templomba menekültek, 
amelynek bár kőkerítése azelőtt 
régen hosszan egy darabig leomlott 
vala, azon a törésen beszaladának, és 
a templomból székeket hordván ki, a 
törést hamar becsinálák, (…) s ki 
kezdenek puskázni a kurucokra…” 

1819-ben lebontották a 
megrongálódott templomot 

A támadások okozta károkat, 
rombolásokat csak egy évtized 
múlva javították ki. 1710‐ben, a Rá-
kóczi‐szabadságharc befejezése után 
kezdtek hozzá a templom helyreállí-
tásához. Az 1738‐as földrengés a tor-
nyot megrongálta, de kevéssel utána 
megjavították. 1802‐ben, az újabb 
földrengés után az épület veszélyessé 
vált. 1806‐ban a középkori eredetű 
tornyot, majd 1819‐ben a templomot 
bontották le. Az új templom 1829‐re 
készült el, a mai harangtornyot csak 
1842‐re sikerült felépíteni. Az erődít-
ményt az 1802-es földrengés után 
megközelítőleg egy‐két méterrel 
visszabontották. 1901‐ben a megma-
radt falakat is lebontották, így az 
utolsó középkori elemétől is meg-
fosztották az épületegyüttest. A mun-
kálatok során megtalálták a 
reformációt követően lebontott sek-
restye alapfalait. A templomvár tör-
ténetével Kővári László és Orbán 
Balázs foglalkozott, építéstörténetét 
Kónya Ádám ismertette. 

Az Orbán-féle feljegyzés 

A 19. század elején épült templom 
nagyrészt a korábbi, gótikus temp-
lom alaprajzát követi. 

A középkori átépítés idejére tehető 
az egykori kaputorony és a várfalak 
építése is. A korabeli felvételek alap-
ján a torony a templomtól külön, 
nyugatra épült, hangablakos felső ré-
szét hagymasisak fedte. A romladozó 
falak lőréses felső része hiányzott, 
süllyesztett szuroköntői azonban 
még megvoltak. A sepsiszentgyörgyi 
Székely Nemzeti Múzeum gyűjte-
ményében található fényképet Gere 
István készítette kevéssel a várfalak 
lebontása előtt, 1898‐ban. Cserei Mi-
hály krónikája szerint a templom ud-
vara terjedelmes lehetett, mivel ott 
nemcsak a lakosság, hanem még 
másfélszáz ló és lovas is hosszabb 
ideig tartózkodhatott. Az egykori, 
terméskőből felrakott, magas, a 
templomfedél csúcsáig felérő védő-
falról Orbán Balázs az alábbiakat 
jegyezte fel: „…az ostromot látott 
ódon falak köridomú 250 lépés kiter-
jedésben körítik a templomot, s még 
most is 5‐6 öl magasságban álla-
nak…” 

A templom értékei 

A műemlék templom különálló 
tornya a régi kaputorony helyén 
épült. 

A mai istenháza nem őriz közép-
kori stílusjegyeket, csupán a sok-
szögzáródású szentély keleti része 
utal az egykori szentély alaprajzára. 

A templom értékes tárgyai közé 
tartozik az 1853‐ban készült ón-
kanna, valamint a kelyhek. Berende-
zéséből kiemelkedő még a négy- 
regiszteres orgona. Tornyában két ha-
rang van elhelyezve. 

Amit még tudni kell 

Uzon lakói szabad székelyek vol-
tak, akik Brassó közelségének kö-
szönhetően korán megismerték és 
követték a reformáció tanítását. 

A falu történetében az idők során 
igen jelentős szerepet töltött be az 
innen származó Béldi család, mely 
sok jeles hőst adott a hazának. 

A Béldi–Mikes-kastélyt jelenleg 
a Mikes család mint örökös lakja 
2004-es visszaigénylése óta. A nem-
zeti örökséget bevonta a turisztikai 
életbe, így nem egy megközelíthetet-
len állami gazdaság részeként kerül-
geti a falu és az idelátogató érdek- 
lődő. Említésre méltó adat, hogy 
1706‐ban, a Rákóczi-féle szabad-
ságharc idején a brassói német pa-
rancsnok néhány száz katonával az 
uzoni vártemplomban torlaszolta el 
magát, ekkor Csáky András ostrom 
alá fogta a várat, mely a két napig 
tartó ostrom alatt igen megrongáló-
dott, a templom zsindelyteteje leé-
gett. 

Az iskola és más épületek 

Az uzoni iskola a Tatrangi Sándor 
nevet viseli, így őrizve meg az isko-
laépítő emlékét. 

Az Uzoni Református Egyház-
község honlapján olvasható, hogy 
Tatrangi Sándor és neje, Benke Juli-
ánna 1856‐ban 12 ezer ezüst húszast, 
egy bennvalót épületestül és huszon-
hét hold szántóföldet adományoznak 
az iskolaalapnak. 

A Temesváry család nevét a kas-
télyban működő óvoda őrzi. 

Szintén az ő nevükhöz kapcsoló-
dik az 1895‐ben épült szeszgyár. A 
községhez tartozó falvak: Bikfalva, 
Lisznyó, Lisznyópatak, Sepsimagya-
ros, Uzonfüzes és Szentivánlabor-
falva. Lakói többnyire mezőgaz- 
dasággal, gabona‐ és burgonyater-
mesztéssel foglalkoznak. Bár a 
szeszgyár, valamint a brassói gép-
gyárak közelsége a múltban igen sok 
családnak nyújtott megélhetést, mára 
sokan munkanélkülivé váltak, és újra 
a földművelés felé fordultak. 

A művelődési élet 

A Jókai Mór Művelődési Egyesü-
let, a Szivárvány női kórus, valamint 
a színjátszó csoport az ország hatá- 
rain túl is sikeresen képviselte a köz-
séget, számos elismerő és dicsérő ok-
levelet kaptak. 

Az Atlantisz fúvószenekar és ma-
zsorettcsoport közel száz tagja min-
den rangos hazai és külföldi 
rendezvényen jól szerepel. 

Uzonban az utóbbi években 
immár hagyománnyá vált az éven-

ként megrendezett kórus‐ és fúvósze-
nekari találkozó. 

A jelenkor emberei az ősök emlé-
két is tiszteletben tartják. 

Dr. Nagy Géza tanulmányából 
tudjuk meg, hogy az évfordulók al-
kalmával ünnepélyesen elhelyezik az 
emlékezés koszorúit az I. és II. világ-
háborúban elesett hősök emlékművé-
nél, az 1848-as szabadságharc hőse- 
inek emlékhelyénél, valamint a hon-
foglalás 1100. és a magyar keresz-
ténység 1000. évfordulója alkal- 
mával emelt emlékműnél. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése 

Uzun yol, azaz hosszú az út, 
mondja az ótörök időktől máig is a 
török. Ezért is az „uzun” vagy 
„uzon” szó valamilyen hűvös múltat 
rejt. Meg is értjük ezt a helyi sejtel-
met, hiszen a környező vidék és 
maga a falu is őriz valami megma-
gyarázhatatlan titkot.  

Eldugta a világ elől a rejtegetett 
középkort a régi erődtemplomával, 
várhelyével köréje telepítette a házait 
és a kertvégi zöldségeseket, majd a 
gyümölcsösöket és szántóföldeket, 
amelyeket körben a legelők és rétek 
szegélyeznek az erdőkig, a messze 
dombokig.  

Ma is jól meghatározható a dél-
nyugat–északkelet tájolású ovális 
várkerület központi településrajzo-
lata, amelynek félköríves patkóvo-
nala még napjainkban is kiolvasható. 
Így hurkolja védő ölébe a Feketeügy 
az ősi székely települést. 

A hajdani templomvár viszontag-
ságait, a kétszeri kuruc uralom síny-
lődéseit legpontosabban egy korabeli 
feljegyzés alapján követhetjük, 1704-
ben „…14 április elégett drága, szép 
és ritka templomunk, s egész fa-
lunk…”, majd 1706-ban „…a lako-
sok részt szerint hazatelepedvén, 
kezdettek az ecclesia építéséhez…”.  

Nemcsak az erődtemplom múltja 
jelzi a hajdanvolt világ kalandjait, a 
szomszédságában meglapuló Béldi-
kúria is hitelesen regél. 2016-ban egy 
kiásott kőlatrinában találtak egy tex-
tilbugyellárist értékes numizmatikai 
és egyéb, pénzhamisításra való lele-
tekkel, anyagokkal.  

Volt itt ezüst szalaglemez és pró-
baverő is, amelyekkel II. János Káz-
mér lengyel király udvarából 
származó garasutánzatokat verhettek. 
Erre nagy szükség is lehetett, hiszen 

II. Rákóczi György lengyelországi 
hadjáratakor uzoni Béldi Pál tatár 
fogságba esett, akit csak busás vált-
ságdíj megfizetésekor engedtek sza-
badon 1661-ben. Ehhez kellett az 
ilyen és hasonló székely rafináltság, 
furfang. 

Micsoda örökség! 

Mára megváltozott az egykor vé-
delemre beállt falu. Főútja mentén 
tájidegen tömbházak sora szorítja 
hátrább a régi világot. Pedig még él 
a helyiek emlékezetében a Hídontúl-
nak nevezett rész, amely rég elpusz-
tult gátjával eltüntette a zakatoló 
vízimalmokat. Ezen az akkori állat-
piacon tartották évente ötször a soka-
dalmat, a szent napok nagyvásárait. 
Volt a templom melletti piactéren is 
hasonló, mára csak a templompark 
nagy fái emlékezhetnek rájuk.  

A régi székely vármegye részét al-
kotó helyi értékeket szeretettel bemu-
tató közösségnek hála, ismer- 
etterjesztő kis könyv jelent meg, köz-
hírré téve a hely örökölt szellemi és 
kulturális értékeinek sokaságát. Tip-
peket kaphatunk a környéken való 
kirándulásokhoz, túrautakhoz turista-
térképes ajánlatokat, amelyekkel 
megszerezték a jegyzett minősítést. 
Említésre érdemes, hogy Jókai Mór 
mint a korabeli Sepsiszék országgyű-
lési képviselője kortesútjai során két-
szer is járt Uzonban. Ilyenkor az 
örmény kereskedő Temesváry család 
kúriájában szállt meg.  

A falu ránk hagyott értékeit növeli 
a 48-as Pünkösti huszárőrnagy mára 
teljesen felújított, a faluházat befo-
gadó kúriája. A rendszerváltozások 
hullámai megviselték védett értéke-
inket, életterünket, emlékeinket is. 
Néha még a kő sem marad, hiszen ne 
is keressük ezen derék székelyek sír-
kövét, csak az erősödő emlékeket ta-
láljuk. 

Mit kívánhatnánk ezek után? Csa-
kis: Uzun yillar, azaz „hosszú éve-
ket”, illetve „hosszú életet”! Micsoda 
örökség! 

* A rendelkezésünkre bocsátott 
dokumentációkért és a segítségért 
külön köszönet Keresztes Géza mű-
építész, műemlékvédő szakmérnök-
nek, dr. Kálmán Attila tanár- 
történésznek; az illusztrációkat, a 
régi és a mai képeket Demján László 
műemlékvédő építész a saját munká-
jából és gyűjteményéből küldte el a 
szerzőnek. 

Az Uzoni Református Egyházközség lelkipásztorai 

Hilibi Nagy László 1569–1582; Sáfár János 1648–1658; Jancsó 
Péter 1658–1667; Abalai Márton 1667–1672; Papolczi Miklós 1672–
1677; Csabai László 1677–1689; Zágoni András 1689–1709; Koré 
Tamás – bikfalvi, 1709–1710; Lisznyai Intze István 1710–1744; Vá-
sárhelyi János esperes 1744–1761; Intze Dávid 1761–1798; Intze Sá-
muel, a Dávid fia 1798–1826; Egerpataki Basa Mihály 1826–1828; 
Kisgalambfalvi Vékás József 1829–1848; Sükösd Sámuel 1848–1849; 
Kisbaczoni Benedek Ignác 1849 –1867; Uzoni Pünkösti Ferenc 1867–
1898; Uzoni Pünkösti István 1899–1948; Nagyobb Péter 1949–1959; 
Szabó József 1959–1992; Zsold Béla 1993–2002; Ungvári Barna And-
rás 2003. 

Híres uzoni emberek 

Innen származik az uzoni gróf Béldi család, amelynek számos neves 
tagja született itt: 1871‐ben Erdélyi Lajos nyelvész; 1888‐ban Kováts 
Benedek pedagógus és író; 1927‐ben Beke György író, műfordító, új-
ságíró; 1950‐ben Veres István újságíró, műfordító; Uzoni Jankó Bol-
dizsár 18. századi református egyházi író; Uzoni Fosztó István 
(1729–1777) unitárius lelkész, történetíró; Uzoni Béldi Mátyás (1707–
1804) latin nyelvű elégiaszerző; D. Veres Jenő (1882–1968) református 
lelkipásztor, egyházi író, szerkesztő és műfordító; Kovács Benedek 
(1888–1975) tanár, író, műfordító; Kelemen Lajos (1888–1968), a Bu-
karesti Magyarság című újság társszerkesztője; Pünkösti Gergely 
(1820–1912), 1848–49-es őrnagy; Pünkösti Pál (1804–1868) őrnagy a 
8. huszárezredben; Pünkösti Ferenc (1835–1898), református pap sze-
mélyesen fogadta a községbe érkező Jókait, róla készített fényképfel-
vételt Orbán Balázs, amikor Uzonnal és környékével ismerkedett; 
Pünkösti László (1912–1940) mártírhalált halt vezérkari százados. 



 A JAPÁN NÉPKÖLTÉS 
cím  pályázat nyertesei: 

Tóth Tünde,  
Marosvásárhely, Armoniei u. 

Takács Amália,  
Marosvásárhely, Al. Corni a 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
AKI KÉT NYULAT KERGET, AZ EGYET SEM  

FOG MEG. 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a szeptember 19-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Nincstelenek  
Skandi:  
A fukarság tönkreteszi, amit a 
fukarság összegy jt.

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1171.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  október 9-ig a Népújság címére 
(Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pá-
lyázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 
1. Az idézet els  része. 8. Étkezés. 9. Maxikavics. 10. Szolmizációs hang. 11. Híres. 

16. Görög bet . 18. Kiemelkedés nélküli. 19. Származás. 21. Közepére berak! 22. Becézett 
Gábor. 23. Egészen megtömve. 24. Ezen a helyen. 26. Ezentúli része! 28. Igevégz dés 
lehet. 29. Juttat. 30. Kirándulás. 32. A látásának szerve. 34. Felesége van. 36. Szita. 38. 
Teljes (román). 40. Nagy kazah tó. 42. Kés i napszak. 44. Az argon vegyjele. 45. Elek! 
47. Hamis. 48. Szöveget papírra jegyez. 49. Épületrész a földszint fölött. 52. Fejetlen angol 
kórus! 54. Eszménykép. 56. El tag: egy. 57. A nitrogén és az arzén vegyjele. 

FÜGG LEGES: 
1. Tiltószó. 2. Kocsma része. 3. Európai nép. 4. Faféle. 5. A Volgába ömlik. 6. Puskával 

tüzel. 7. Máshollét igazolása. 11. Az idézet második része. 12. Származó, induló. 13. 
Rag, a -val párja. 14. N i név (szept. 16.). 15. Ismételt tiltás. 17. Nagy vasiparos Budán 
(Ábrahám).  18. Francia rt. (röv.). 20. Osztrák régió. 22. Növény tápláléktartó része.  25. 
A hét vezér egyike. 27. Holttest. 31. Hatalmában tart. 32. Nagy ragadozó madár. 33. Minta 
a gyártásra. 35. Részvénytársaság, románul (röv.). 37. Nagyobb helyiség. 39. Küzd tér 
(éktelen). 41. … … hajrá. 43. Színültig. 46. Majdnem lottó! 48. E helyre. 50. Félelem! 
51. Tavas. 53. Mint (bent). 54. Szintén. 55. Azonban. 

L. N. J. 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négyze-
tekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva a kúpfedel  házairól ismert dél-
olaszországi városka nevét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Egy helyen az összes fogászati ellátás 
Új klinika nyílt Jedden 

A fogászati ellátás kapcsán sok ember fejében élnek különböző rémképek, amelyek 
azonban egyáltalán nem tükrözik a valóságot, főleg annak köszönhetően, hogy az 
elmúlt években, évtizedekben sokat fejlődött az orvostudomány ezen része is. 
Azonban az még napjainkban is tapasztalható, hogy egy összetettebb beavatkozás 
során több helyre is el kell menni. Szerencsére már léteznek olyan fogászatok, ahol 
mindent el tudnak végezni egy helyen. Egy ilyen korszerű, a fogászati beavatkozás 
minden részletére figyelmet fordító klinika nyílt Jedden: a DentElite. 

Nagy-Bodó Szilárd  

A vállalkozás laborként indult, mostanra 
hozzáépült a klinika és a rendelők is, mondta 
el dr. Farkas Tamás, a DentElite vezetője, aki 
arra is rávilágított, hogy amennyiben egy pá-
ciens betér hozzájuk, minden kezelést el tud-
nak végezni. A labor teljes egészében 
digitalizált, helyben megtalálhatók 3D nyom-
tatók és marógépek is. Jelenleg a DentElite-
nél öt személy dolgozik a laboratóriumban, 
illetve van négy orvos, két asszisztens és a re-
cepciós munkatárs. 

Napjainkban a páciensek nem úgy keres-
nek ellátást, hogy mi esik útba, vagy mi van 
közel a lakhelyükhöz, mondta dr. Farkas 
Tamás annak kapcsán, hogy a klinika Jedden, 

egy félreesőbb utcában található. A fogorvos 
véleménye szerint egy komplexebb beavat-
kozás előtt az emberek informálódnak, az in-
formáció birtokában pedig elmennek oda, 
ahova szükséges. 

– Konkurencia természetesen minden te-
rületen van, nincs ez másként a fogászat ese-
tében sem. Közvetlen konkurenciának 
viszont nem mondanánk senkit, hiszen tudni-
való, hogy van, aki egy bizonyos területre 
specializálódott, van, aki egyedül dolgozik, 
van, aki csapatban, valamint természetesen 
nagyon sok kedves kolléga van Marosvásár-
helyen és környékén, akik igyekeznek össze-
tett ellátást nyújtani a pácienseknek, a 
DentElite-nél viszont igyekszünk a gyorsasá-
gunkkal és pontosságunkkal is kitűnni – 
húzta alá a klinika vezetője. 

Dr. Farkas Tamás a Népújságnak azt is el-
mondta, hogy egyelőre nincs szerződésük az 
egészségbiztosító pénztárral, mivel azzal 
évente csak egyszer lehet szerződést kötni, 
viszont a következő kiírásnál élni fognak a le-
hetőséggel. Reményeik szerint fél éven belül 
ez is meg fog történni. 

A DentElite megnyitóján részt vett Bányai 

István, Jedd község polgármestere is, aki la-
punknak kifejtette: a településen támogatják 
a fiatal vállalkozókat.  

– Néhány évvel ezelőtt volt egy egymillió 
eurós keret, amit 40 fiatal vállalkozó között 
osztottunk szét, ebből 39 céget sikerült létre-
hozni. Ezek egy része igen magas szintre ju-
tott, mint a DentElite is – fogalmazott az 
elöljáró, aki úgy vélekedett, hogy az említett 
támogatási program nagyon jó lehetőség volt 
a fiatal vállalkozónak, továbbá reményét fe-
jezte ki, hogy a közeljövőben még fognak 
tudni hasonló projekteket megvalósítani. Je-
lenleg is lehet pályázni a Nyárádmentén öt-
venezer eurós start-up vállalkozásra, továbbá 
más alapoknál is pályázhatnak a fiatalok, 
mondta Bányai István. 

A kórházak terén is fejlődik Jedd, hiszen a 
településen található a Hiperbar kórház, ami-
ből kettő van az egész országban, illetve Jedd 
határában épül az egyetemi kórház, a most 
megnyílt DentElite-tel pedig két fogászat mű-
ködik a községben. 

A DentElite-hez az office@dentelite.ro e-
mail-címen és a +40-365-228-018 telefonszá-
mon lehet időpontot foglalni. 
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 A DentElite épülete          Fotók: Metz Balázs

Fogászati felszerelés a klinikán 

Dr. Farkas Tamás

Kalandozás a népmesék világába 
Idén is lesz Könyvtárak éjszakája 

A Maros Megyei Könyvtár idén 
is csatlakozik a Könyvtárak éj-
szakája nevű országos kezde-
ményezéshez, amelynek célja, 
hogy összekösse az olvasókat, 
a közösséget és a könyvek va-
rázslatos világát.  

Szeredai Vivien 

Az eseményt szeptember 26-án, 
pénteken (ma) tartják, a szervezők 
színes programkínálattal készültek, 
román és magyar nyelven egyaránt. 
A magyar nyelvű programok köz-
ponti témája a magyar népmese 
lesz: 15 és 20 óra között a könyvtár 
folyóirattárában (Park épület, Vá-
rosháza utca 2. szám) várják a kicsi-
ket és nagyokat, hogy a szer- 
vezőkkel együtt eredjenek a mese-
hősök nyomába. A nap folyamán a 
látogatók kipróbálhatják a bútorfes-
tést: népi motívumokkal díszíthetik 
ki saját kis ajándékaikat; valamint a 
nemezelést: különböző használati 
tárgyakra készíthetnek virágdísze-
ket. 15, illetve 16 órától élőszavas 
mesemondás kezdődik Tekei Eriká-
val, a kalandos kedvűek pedig egy 
kihívásokkal teli vetélkedőn is részt 
vehetnek, ami a népmesék világát 
idézi – a cél elnyerni a hamuban 
sült pogácsát, amivel a bátor kalan-
dorok nyakukba vehetik a nagyvilá-
got!  

17:30-tól az élő könyvtár kereté-
ben a helyi közösség tagjai osztják 
meg történetüket. A beszélgetésben 
részt vesz mások mellett László Ló-

ránt történész, önkéntes hegyimentő, 
Kálmán Melinda klinikai pszicholó-
gus, Gál Sándor, a Marosszéki Kö-
zösségi Alapítvány társalapítója, 
illetve Zogorean Valentin, a Maros 
Megyei Könyvtár munkatársa, ön-
kéntes tűzoltó. 18 órától Tekei Erika 
előadásában kerül sor a megszokott 

mesedélutánra. A Teleki Téka is csat-
lakozott a kezdeményezéshez: pén-
teken őszi könyvturit rendeznek, a 
könyvek ingyen elvihetők lesznek. A 
tevékenységeken való részvétel in-
gyenes. A teljes program megtalál-
ható a Maros Megyei Könyvtár 
honlapján.  

A Marosvásárhelyi Tanács döntései  
Legutóbbi, csütörtöki soros ülé-

sén a Marosvásárhelyi Tanács a 
következő határozatokat hozta: 

Közlekedési lámpát helyeznek ki 
Marosvásárhely, illetve Marosszent-
györgy határában, a Kápolna és az 
Északi utca kereszteződésénél. 
Ameddig nem lép életbe az ADI 
Ecolect által kezelt új hulladékgaz-
dálkodási szerződés, a tanács ideig-
lenesen más szolgáltatót bíz meg a 
háztartási hulladék begyűjtésével és 
elszállításával. A város megvásá-
rolja a Călăraşilor utca 33. szám 
alatti telket, ahova innovációs köz-
pontot és föld alatti parkolót építe-
nek. Megújították a Hadsereg térre 
tervezett kereskedelmi csarnok be-

ruházásának gazdasági mutatóit. A 
projekt értéke most 81,5 millió lej 
héával együtt. Pályázatot hirdetnek 
Sütő András író szobrának felállítá-
sára a Színház téren és Constantin 
Romanu-Vivu szabadságharcos 
szobrának elhelyezésére a Hősök 
parkjában. A tanács jóváhagyta a 
marosvásárhelyi római katolikus te-
ológiai líceum számára szánt helyi-
ségek használatára vonatkozó 
kiegészítő dokumentumokat, az Ok-
tatási Minisztérium által kiadott új 
ideiglenes engedélynek megfele-
lően – tájékoztatott erről is egyebek 
mellett a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal bel- és külkapcso-
lati osztálya.  

Újabb pályázat Sütő András köztéri 
szobrának elkészítésére  

A marosvásárhelyi városi ta-
nács szeptember 25-én, csütörtö-
kön tartott soros ülésén elfogadta 
a Sütő András köztéri szobrának 
elkészítésére kiírt versenypályáza-
tot. Az elfogadott feltétek szerint a 
pályázók határozhatják meg az 
emlékmű pontos helyét a téren, 
művészi koncepciójuk alapján, 
amit dokumentációban kell megin-
dokolniuk. 

„Megígértük a marosvásárhe-
lyieknek, hogy előrevisszük ezt az 

ügyet. Öröm számunkra, hogy 
hosszú évek után végre sikerült 
kézzelfogható lépést tennünk Sütő 
András szobrának ügyében. Ez 
nemcsak kulturális örökségünk 
gyarapítását szolgálja, hanem kö-
zösségünk megbecsülésének jele 
is” – nyilatkozta Kovács Mihály 
Levente, az RMDSZ marosvásár-
helyi szervezetének elnöke.  

 
Az RMDSZ marosvásárhelyi 

szervezetének sajtóirodája 

Hibaigazítás 

A szeptember 25-i lapszámunk 7. oldalán megjelent Két iskolát 
vezetett című írás bevezetőjében az alakuló katolikus iskola helyett 
az alakuló református iskola olvasandó. A tévedésért az érintettek el-
nézését kéri a szerző.  
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Hamarosan rágcsáló- és rovarirtás Marosvásárhelyen 
A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral 

Impex Kft., a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőir-
tásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 2023. 
április 24-i 24. sz. szerződés alapján október 1-től 15-
ig 22–3 óra között rovarirtást végez a köz- és magánte-
rületeken, illetve az október 27. – november 7. közötti 
periódusban, 8–15 óra között rágcsálóirtást végez ma-
gángazdaságokban. Ez az időszak az időjárástól füg-
gően meghosszabbodhat. 

A felhasznált szerek a következők: 
– AGRORAT PASTA, 10 kg/10.000 m2 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2 
Rágcsálóirtás 
Kérjük a lakosságot, különösen a gyermekeket, az 

időseket és a háziállat-tulajdonosokat, hogy tegyenek 
meg mindent annak érdekében, hogy ne kerüljenek 
közvetlen kapcsolatba a mérgező csalétekkel. Véletlen 
lenyelése esetén a gyártó által ajánlott ellenszer a K-vi-
tamin. 

Kérjük továbbá a lakosságot, hogy kerülje a mérgező 
dobozok és a termékek megérintését, és ha vandaliz-
must, rongálást és/vagy a település köz- és magánterü-
letén elhelyezett dobozok eltulajdonítását észlelik, 
értesítsék a helyi rendőrséget. 

Bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelés ese-
tén a következő intézkedéseket kell betartani:  

Bőrrel való érintkezés: mossa le a bőrt vízzel, majd 
szappannal és vízzel.  

Szemmel való érintkezés: öblítse ki a szemet szem-
cseppel vagy vízzel, és tartsa nyitva a szemhéjakat leg-
alább 10 percig.  

Lenyelésnél: azonnal hívjon orvost, mutassa meg 
neki a szer címkéjét vagy csomagolását. NE idézzen elő 
hányást! Az ajánlott ellenszer a K-vitamin. 

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, 

az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a kü-
lönböző vegyi anyagokra allergiás személyeket, 
hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érde-
kében, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósuga-
rán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az 
utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő ab-
lakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy októ-
ber 1-től 15-ig 22 és hajnali 3 óra között tartsák 
zárva ablakaikat. 

Ha belélegezték a szert, bőrrel, szemmel való érint-
kezés vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket 
kell betartani:  

Belélegzéskor az illető menjen friss levegőre. Ha a 
légzés nehézkes, forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennye-
zett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az 
irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli 
használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontakt-
lencséket), azonnal alaposan öblítse ki vízzel legalább 
15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a 
probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés: Azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen 
elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki 
eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be eze-
ket az óvintézkedéseket. 

További információért, kérjük, hívja a 0265-256-004-es telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro. 

A kulcsszó: védekezés 
Biztatóan kezdte a hivatalos 
kosárlabdaidényt a marosvá-
sárhelyi városi sportklub, 
amely a Románia-kupa első 
körének első felvonásában 29 
pontos előnyt szerzett a Te-
mesvári SCM-vel szemben a 
szombati visszavágó előtt. 

Bálint Zsombor 

A mérkőzésből mégsem lehet 
messzemenő következtetéseket le-
vonni. Egyrészt a marosvásárhelyi 
csapatból továbbra is hiányzott 
Scott, aki melegítőben ült a kispa-
don, mert – noha azt ígérték, korán 
rendbejön – még nem épült fel tel-
jesen sérüléséből, továbbá két perc 
után Sántát is cserélni kellett, mi-
után egy ütközést követően ápolásra 
szorult. Így a CSM két alapemberét 
nélkülözte, viszont Temesvárnál 
sem láttuk a két beígért amerikai lé-
gióst, csupán a négy dél-szláv ven-
dégmunkással érkeztek. 

Ha mindkét csapat teljes lét-
számban játszik, talán másként ala-
kul a meccs, azonban most egy 
nagyon nagy kedvvel kosárlabdázó 
hazai csapatot láttunk, amely 
ugyanazt szervírozta a vendégek-
nek, amitől úgy tartott a meccs előtt 
Faragó Péter. Nagyon agresszív vé-
dekezést, szoros emberfogással, ez 
pedig főleg az elején roppant meg-
zavarta a temesváriakat. A sok lab-
daszerzésből pedig jöttek a hazai 
pontok, és ahogy nőtt a különbség, 
úgy nőtt a hazai dobók magabiztos-
sága is. Egészen kiváló statisztiká-
val büszkélkedhetnek ezen a 

meccsen a marosvásárhelyi játéko-
sok: 60% mezőnyből, 72% közelről 
és 46% a félkörön túlról, nem 
csoda, hogy 100-nál több pontot 
szereztek, de mindezt a magabiztos-
ságot a védekezés minősége ala-
pozta meg. 

Trey Diggs, nevének román 
hangzásához híven nem kevesebb, 
mint nyolc triplát szórt, miután az 
elején három próbálkozást is elron-
tott, Sampson pedig két hatalmas 
blokkal és egy monster dunkkal 
hívta fel magára a figyelmet. Reljić 
és Martinić betörései szintén jó 
eséllyel pontokkal értek véget. 

A végén kicsit aggódtunk – 
mert Faragó Péter minden fiatalt 
egyszerre küldött pályára –, hogy 
szorosabbá válhat az eredmény, 
noha ez csak az oda-vissza csata 
első félidejének vége, azonban 
Reljić dudaszóra dobott triplája 
beállította a 29 pontos különbsé-
get, amelynek illene elégnek len-
nie a szombati visszavágón a 
továbbjutáshoz. 

Fotó Nagy Tibor

Jegyzőkönyv 
Kosárlabda Románia-kupa, első kör, 1. mérkőzés: Marosvásárhelyi 

CSM – Temesvári SCM 106:77 (20-12, 33-21, 24-19, 29-25). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsarnok, 1400 néző. Vezette: 

Ciprian Stoica (Nagyszeben), Șerban Rașoga (Ploiești), Stretea Máté 
András (Nagyvárad). Ellenőr: Doru Vinași (Kolozsvár). 

Marosvásárhely: Diggs 26 pont (8), Reljić 22 (1), Martinić 19 (1), 
Sampson 16 (1), Corpodean 10 (1), Borșa 5 (1), Bodó 3 (1), Popa 2, 
Sánta 2, Major 1, Kiss. 

Temesvár: Borovnjak 34 pont, Starovlah 16 (1), Vujošević 10 (1), 
Mirković 6 (1), Badiu 5 (1), Blaj-Voinescu 3 (1), Horga 2, Dragoste 1, 
Lázár, Schipor. 

Eredményjelző 
Kosárlabda Románia-kupa: 
* selejtezőkör: Zsilvásárhelyi 

CSM – Bukaresti ASE 98:58, il-
letve Bukaresti ASE – Zsilvásár-
helyi CSM 49:102; 

* 1. forduló, 1. mérkőzés: 
Marosvásárhelyi CSM – Temes-
vári SCM 106:77, Zsilvásárhelyi 
CSM – Bukaresti Dinamo 75:86, 
Bukaresti CSA Steaua Sharks – 
CSM BBA Petrolul Ploiești 
68:60. 

A Galaci CSM – Nagysze-
beni CSU találkozót október 27-
ére halasztották. 

Futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Szeptember 26., péntek: 
* 18.00 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Campionii FC Argeș Pitești 

(Szuperliga, 11. forduló) 
* 21.00 óra: CSU Craiova – Bukaresti Dinamo 1948 (Szuperliga, 11. 

forduló) 
* 21.00 óra: Újpest FC – Nyíregyháza Spartacus FC (NB I, 8. forduló) 

Szeptember 27., szombat: 
* 15.00 óra: Aradi UTA – FK Csíkszereda (Szuperliga, 11. forduló) 
* 16.30 óra: Zalaegerszegi TE – Kolorcity Kazincbarcika (NB I, 8. for-

duló) 
* 18.30 óra: Diósgyőri VTK – Debreceni VSC (NB I, 8. forduló) 
* 20.30 óra: Petrolul 52 Ploiești – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 

11. forduló) 
* 21.00 óra: Paksi FC – Puskás Akadémia FC (NB I, 8. forduló) 

Szeptember 28., vasárnap: 
* 15.15 óra: MTK Budapest – Kisvárda Master Good (NB I, 8. for-

duló) 
* 17.30 óra: Konstancai FCV Farul – Unirea 04 Slobozia (Szuperliga, 

11. forduló) 
* 19.00 óra: ETO FC Győr – Ferencvárosi TC (NB I, 8. forduló) 
* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – Galaci Suporter Club Oțelul (Szuper-

liga, 11. forduló) 

Szeptember 29., hétfő: 
* 18.00 óra: Bukaresti Metaloglobus – Botosáni FC (Szuperliga, 11. 

forduló) 
* 21.00 óra: Kolozsvári FCU – Kolozsvári CFR 1907 (Szuperliga, 11. 

forduló) 
A Szuperligás mérkőzéseket a DigiSport és a Prima Sport, az NB I-es 

találkozókat az M4 Sport, az M4 Sport+ vagy a Duna World televízió köz-
vetíti.

Pályázati felhívás  
XI. Legszebb  

Erdélyi Magyar Dal  
Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület Ifjúsági Szervezete 
(EMKISZ) a tizenegyedik alkalommal hirdeti meg a Legszebb Er-
délyi Magyar Dal (LEMD) című zenei pályázatát. A kezdeménye-
zés célja a magyar nyelvű, saját szerzeményű dalok 
megszületésének ösztönzése, valamint a hazai zenészek és ze-
nekarok szélesebb nyilvánosság előtti bemutatkozásának elő-
segítése. 

A pályázat nyitott minden erdé-
lyi magyar előadó és formáció szá-
mára, függetlenül attól, hogy 
amatőr vagy hivatásos zenészként 
működnek. A szervezők különösen 
fontosnak tartják a pályázat sok-
színűségét, ezért zenei műfaji és 
tematikai megkötés nélkül várják 
a jelentkezéseket a Legszebb Er-
délyi Magyar Dal 2025 kategóri-
ába. 

Pályázati feltételek:  
• A pályázatra kizárólag magyar 

nyelven írt, saját szerzeményű dal 
nyújtható be. 

• Fordítás, feldolgozás, megze-
nésített vers, valamint korábbi 
LEMD-díjas mű nem nevezhető. 

• A dal keletkezésének idő-
pontja nem lehet korábbi 2024. ja-
nuár 1-jénél, illetve csak 
abban az esetben, ha az azóta 
jelentős átdolgozáson esett 
át, és a beküldött formában 
nem jelent meg nyilvánosan. 

• Egy előadó vagy zenekar 
egy dallal pályázhat. 

A beadott anyagnak tartal-
maznia kell: a dalt mp3 vagy 
flac formátumban, a dalszö-
veget pdf-ben, a zenekar 
fényképét jpg vagy png for-
mátumban. A dalhoz kapcso-
lódó videóklip csatolása nem 
kötelező, ugyanakkor a kö-
zönségszavazás során előnyt 
jelenthet.  

A pályázatok beadási ha-
tárideje: 2025. október 19. 
(vasárnap), 23:59. 

A jelentkezés kizárólag 
online történik a Google 
Forms felületén keresztül. 

Amennyiben a pályázó nem ren-
delkezik Google-fiókkal, a szerve-
zők emkeifjusag@gmail.com 
címen biztosítanak alternatív je-
lentkezési lehetőséget. 

Közönségszavazás 
A pályázat lezárását követően 

az EMKISZ hivatalos honlapján és 
Facebook-oldalán indul a közön-
ségszavazás. A legtöbb szavazatot 
elnyerő dal részesül a LEMD kö-
zönségdíjában, továbbá lehetőség 
nyílik arra, hogy a közönség ked-
vence a döntőben is bemutatkoz-
zon, ha esetleg a zsűri nem juttatta 
be. Kapcsolat: Erdélyi Magyar 
Közművelődési Egyesület – Ifjú-
sági Szervezet, e-mail:  
emkeifjusag@gmail.com. (közle-
mény) 
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ sírhely a Verii utcai teme-
tőben. Tel. 0741-207-804. 
(26605-I) 

ELADÓK: kétszemélyes kanapé, 
30 literes bojler, Breville kávéfőző, 
2x3 méteres moketta, asztalok. 
Tel. 0752-099-223. (26638-I) 

ELADÓK: barna színű, kombi-
nált, 3 méter hosszú, faragott dí-
szítésű stílszekrény betétes 
ajtókkal; barna színű fiókos 
komód; tolókocsik betegnek; bi-
ciklik; fehér színű gyermekágy; 25 
literes korsók; 60 literes bidonok. 
Tel. 0770-526-610, 0365/438-
294. (26660-I) 

INGYEN ELVIHETŐK: bútorok, 
homok, cserép, tégla. Tel. 
0265/216-170. (26666) 

LAKÁS 

NÉMET, NYUGDÍJAS, albérletet 
keresek ággyal családnál Maros-
vásárhelyen. 87 éves vagyok, V-
VIII. osztályban tanítottam Romá- 
niában és Németországban, test-
tartásom kissé görnyedt, jól tudok 
menni, gyenge a hallásom. Aján-
lok 3.000 lejt. Tel./SMS: 0740-082-
346, hétfőtől péntekig. (Nem 
beszélek magyarul). Willi. (26614-
I) 

KIADÓ a Grand Hotel mellett egy 
garzon. Ára: 250 euró/hó. Tel. 
0742-679-659. (26496-I) 

KIADÓ háromszobás, bútorozott 
lakás a Kövesdombon. Tel. 0740-
923-383. (26632-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT ké-
szítek. Tel. 0748-691-858. 
(68310-I) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést, 
kisebb javításokat, külső-belső 
munkálatokat vállalok. Tel. 0721-
064-036. (26642-I) 

VÁLLALUNK: külső-belső mun-
kát, javítást, glettolást, festést, par-
kettázást, nemesvakolat-készítést, 
járólaplerakást, kerítéskészítést, 
szigetelést. Tel. 0752-970-814. 
(26615) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészí-
tést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, va-
kolást, meszelést, kerítéskészí-
tést (vasból is hegesztünk), 
szigetelést, törmelékelhordást, 
kertek takarítását. Nyugdíjasok-
nak 18% kedvezmény. Tel. 0734-
016-805, 0769-638-152, István. 
(26555) 

RÉGI BÚTORT, törmeléket elhor-
dunk, külső-belső munkát válla-
lunk. Tel. 0758-950-619. (26582) 

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghá-
lót készítünk. Tel. 0744-121-714. 
(26450) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, 
festést, járda-, térkőtakarítást,  
-festést. Tel. 0774-574-527. 
(26257) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivá-
gást, bokornyírást. Tel. 0770-621-
920. (26258) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Bárhogy múlnak az évek, a lélek 
nem feled,  
mert összeköt minket az örök 
szeretet. 
Szívemben hála, hiányod nagyon 
fáj,  
nyugodjál békében, aranyos fele-
ségem, 

KÖPECZI ÉVA  
volt tanítónő, igazgatónő. 

Örök álmod őrizze béke és nyu-
galom, szívünkben örökké élni fogsz! 

Férjed, Jani, leányod, Mióka, fiad, Janika,  
unokáid, Etele és Anna. (26650-I) 

 
 

Drága ANYUKÁM! 
Köszönjük, hogy éltél, és minket szerettél, nem haltál meg, 
csak álmodni mentél. Szívünkben itt él emléked örökre, ha 
látni akarunk, felnézünk az égre. A csillagok között utazol 
tovább, ott várj ránk, ha időnk lejárt.  

BOGDÁN ILONÁRA  
emlékezik fia, Incze  

és lánya, Ilonka. (sz.-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS bete-
geket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A 
szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefon-
számon. (26263-I) 
MAGÁNCÉG felsőfokú végzettségű OPTIKAI TECHNI-
KUST keres stabil, hosszú távú munkalehetőségre. Érdeklődni 
a következő telefonszámon lehet 8 és 16 óra között: 0771-260-
685. (sz.-I)

Küldőpapírral ingyenes gyógytorna  
és fizioterápia  

a Procardia Rehabilitációs Központban! 
Ha rendelkezik rehabilitációs szakorvosi kezelési terv-
vel, nálunk azonnal elkezdheti a gyógytornát és fizio-
terápiát. 
Miért minket válasszon? 
– Magasan képzett, külön területekre szakosodott 
gyógytornászaink vannak. 
– Elérhető egyéni és csoportos gyógytorna, fizioterá-
pia, hidroterápia, masszázs és robotasszisztált neu-
rorehabilitáció. 
– Személyre szabott terápia és betegkövetés. 
 
Forduljon hozzánk bizalommal az Arany János utca 
46. szám alatt vagy keressen a 0730-545-646-os te-
lefonszámon. 

 
„Csak az hal meg, akit felednek, 
örökké él, kit igazán szeretnek.” 

          (Kosztolányi Dezső) 
Szomorú szívvel és soha el nem 
múló fájdalommal emlékezünk a 
négy éve eltávozott szeretett 
édesanyára és nagymamára,  

FEKETE ROZÁLIÁRA  
(ZSIZSI), 

a bőrgyár volt munkatársára. 
Jóságát és szeretetét örökké szí-
vünkben őrizzük.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

 Szerettei. (sz.-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorúan búcsúzunk a szere-
tett férjtől, apától, nagytatától, 
rokontól,  

MOLDOVÁN LŐRINCTŐL 
(Löncsi), 

aki szeptember 16-án, 95 éve-
sen, hosszú és boldog élet után 
elhunyt. 
A temetés szűk családi körben 
volt. 
Köszönjük a sok segítséget, támogatást, szaktanácsot dr. 
Voda Henter Krisztina családorvosnak és dr. Zavada Mári-
ának, együttérző asszisztenseinek: Imre Izabellának és 
Csög Szabolcsnak; a Caritasnak, különösen Demeter Szi-
lamérnak, aki több mint 4 évig szeretettel gondozta. 
Hálásak vagyunk a sorsnak, hogy volt Ő nekünk, szeretjük 
és mindig hiányozni fog nekünk. 
A gyászoló család: felesége, Mária Magdolna, lánya:  
Mónika és Werner, unokái: Roberta, Szidike Zsombival, 
Enikő és Mike, valamint sokan mások. (26661-I)  
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Mélyen együttérzünk, és őszinte részvétünket fejezzük ki 
ezekben a szomorú és fájdalmas percekben, amikor kollé-
gánk, Ajtai Tibor szeretett ÉDESANYJÁTÓL búcsúzik. 
Őszinte részvétünk a gyászoló családnak. 

A Gedeon Richter Románia Rt. munkaközössége.  
(68836-I) 

JÓKÍVÁNSÁG 

Dicsőszentmártonba KÖPECZI JÁNOSNAK 88. 
születésnapja alkalmával jó egészséget és sze-
rencsét kívánnak gyermekei: Mióka és Janika, 

unokái: Etele és Anna. 
(26650-I)

A román légtérbe engedély nélkül behatoló 
drónok és repülőgépek lelövését szabályozta 

a védelmi tanács 
Kiegészítette a román légtérbe engedély nélkül berepülő katonai 
drónok és repülőgépek lelövésével kapcsolatos szabályozást csü-
törtöki ülésén a legfelsőbb védelmi tanács (CSAT) – közölte a 
román védelmi miniszter. 

Ionuț Mosteanu elmondta: a 
román légteret megsértő katonai 
drónok és repülőgépek azonosításá-
ról, elfogásáról és végső esetben le-
lövéséről a NATO-eljárásai alapján 
ezentúl a katonai parancsnokság 
dönthet. Felidézte: Romániában egy 
idén tavasszal kihirdetett törvény és 
egy júliusban kiadott miniszteri ren-
delet szabályozza a légtérsértés ese-
tén követendő eljárást, amelyet 
most a nemzetbiztonsági testület ki-
egészített. A CSAT egyebek mellett 
meghatározta, hogy milyen típusú 
objektumokat kell védeni a drónok 
ellen. A listát akár ideiglenes objek-
tumokkal is kiegészíthetik, amikor 
például egy olyan épületet vagy 

szabadtéri rendezvényt kell védeni, 
ahol állam- vagy kormányfők van-
nak jelen – magyarázta.  

A miniszter szerint most már 
nemcsak a távirányítású, hanem a 
hagyományos katonai repülőgépek 
esetében is a légtérvédelemért fele-
lős, szolgálatban lévő katonai pa-
rancsnok hozhatja meg a végső 
döntést a légtérsértő repülőgép lelö-
véséről, de ez csak a legvégső lehe-
tőség, amennyiben az nem hajlandó 
azonosítani magát, és felszólításra 
sem hagyja el Románia légterét. A 
román légteret megsértő civil repü-
lőgépek esetleges lelövéséről szóló 
döntést továbbra is csak a védelmi 
miniszter hozhatja meg. 

„A döntés a civil repülőgépek 
esetében, amikor a pilóta nem azo-
nosítja magát, vagyis úgynevezett 
»renegáttá« válik, a miniszteré, 
mert politikai szempontokat is mér-
legelni kell, legyen szó akár egy kis 
repülőgépről, amely egy műszaki 
meghibásodás miatt is elveszítheti a 
kommunikációs képességét, akár 
egy második szeptember 11-i eset-
ről, amely remélem, soha többé 
nem ismétlődik meg egyetlen or-
szág területén sem” – mondta a 
román védelmi miniszter. 

Két hete az ukrán kikötői inf-
rastruktúra elleni orosz légitámadás 
idején sértette meg a román légteret 
egy drón. Az elfogására küldött két 
F16-os vadászgép pilótáinak volt 
engedélyük a kilövésre, de a járu-
lékos kockázatok elemzése nyo-
mán végül nem nyitottak tüzet. 
(MTI)  



Tanuljon angolul és németül  
a CALEPINUS NOVUSNÁL!  
Egyéni és csoportos tanfolyamok  

középiskolásoknak és felnőtteknek.  
Érdeklődni a 0265/248­633,  

0744­381­006­os telefonszámon.  
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